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UFUKLAR
AYLIK SANAT, DÜŞÜNCE DERGİSİ

Kurucusu
ORHAN BURİAN

Ataç, büyük edebiyatçı Ataç bundan
17 yıl önce aramızdaıı ayrıldı. Onun
anısı bütün güzelliğiyle içimizde yaşı,
yor. Aşağıdaki ya4larıyle onu bir kez
daha yakınımızda duymak istedik.

Y. U.

Rousseau'ya yazdığı bir mektupta Voltaire, «Sizin
bu kitabınızda savunduğunuz düşünceler, benim tuttu-

ğum, beğendiğim düşünceler değildir. Karşrtım ben on-

lara. Yine de sizin bunları söyleyip savunabilmeniz için
canımı da vermeye hazırlm,, demiş. Gerçek özgürlük
budur işte.

Neden böyle söylüyor Voltaire? Kendisi de düşünen
bir kişi de onun için. Düşünen kişi hep özgürlükten ya-

nacirr. Bilir, anlar kendisinden başkalarınrn da düşün-
düklerini söylemek ihtiyacında olduğunu. Herhangi bir
kimse, karşısındakini birtakım yasaklarla susturmaya
kalkarsa, bilin ki, o kimse gerçekten düşünmüyordur,

özcünı-ür
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birtakrm kanrlara, inanlara saplanmrştrr, çıkarrnr sağ-
layan, rahatrnr sağlayan birtakım kanrlar, inanlar. On-
ların doğruluğu gösteremeyeceğini de sezer, göremez
kendinde o gücü, burrun için de tartlşmaya girmez, o
kanrlara bağlı olmayanlarr yasaklarla susturmaya kal-
kar.

Düşünen kişi özgürlüksüz edemez. Voltaire glbi, öz,
gürlük uğrunda, yalnız kendi özgürlüğü değil, başkaları-
nrn da özgürlüğü uğrunda canını da vermeye hazrrdrr.
Bir kimse komşusunun ağzrnrn tıkandığınr görüp de,
«Bana ne? Bana dokunmuyorlar ya!" derse, bilin ki, o
kimse özgürlüğü kendi için de istemiyordur, kendisine
de nSus, denilince susuverecek, tısrverecektir, özgürlük
sevgisini, ihtiyacrnr duymamrştrr içinde.

(Cumartesi, 18 Eylüt 1954)

o

SÖVME

Ben de bilirim, sövme iyi bir şey değildir. Yapmaz
da, yıkmaz da. Bir düşünce yine bir düşünce ile yrkılır,
düşünceye düşünceyle karşr konulur. Ama düşünmeyen
adamlara karşr ne yaparsınrz? Onlar keyiflerinin istedi-

ğini yapacak, şunu itecek, bunu kakıştrracak, ya|nız
kencli çrkarlarınr düşünecek, siz de onlarrn karşrsrnda
sövmeyeceksiniz, terbiyeli terbiyeli düşünceler ileri sü-

receksiniz. Abuk sabuk konuşan Hacrvat'a Karagöz to,
kadı atar, başka da çare yoktur. Saçma sapan işler gö-

ren kimselere de söversiniz. Yrkamazs|n|z da, bari içi-
niz açılrr.

(Çarşamba, 22 Eylül 1954)
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ARAMAK, BULMAK

Picasso, "Ben aramam, bulurum," dermiş. Hoş söz!
Kendisindeki büyük güce güvenen bir kişinin sözü, mey-
dan okur gibi bir söz... Ama bilı-ırem doğru mu?

*Kimse aramada.n bularnaz,r, demeyeceğim, şunu dü-

şünüyorum: Sanatta aramak bulmak var mıdır? Şair
olsun, ressam olsun, ezgici olsun, sanat adamr ararnaz,
bulmaz. cesaret eder, cüret eder. Aramak, bulmak bi-
lim alanında olur. Bilgin, doğanın yasalarrnr arar, bir-
takım olayları inceleyip onlarrn sebeplerini bulur, bun-
lara dayanarak yeni şeyler ortdya kor. Sanat eri ise bu-
nu yapmaz. Picasso «cubisme» çığrını kurarken ne ara-
mış? Ne bulmuş? «Cubique» eserler meydana koymaya
cesaret etmiş, cüret etmiş, bunu göze almış. Çünkü, bir
kişiliği olduğu için de beğendirmiş, kabul ettirmiş yap-
tıklarını. Yaptrklarrnda güçlü kişiliği belirmiş de onun.
Onun kişiliği ancak ocubisme, çığrı içinde mi belirebi-
lirdi? Hayr. Başka çığrlarda da göstermiş kendini, bü-
yük bir sanat eri olduğunu belli etmiş. Yalnız o değil,
öteki ressamlar için de öyle. Onların da büyükleri, de-

ğerlİlerİ «cubİsme» çığrında olduğu gibi, başka çığrrlar_
da da göstermişler kişiliklerini. Güçsiizleri bir şey ba-

şaramamrşlar.

Bilimde olduğu gibi, sanatta da bulmak olsaydı, Pi-
casso'nun yolunda giden her kişinin güzel eserler vere-
bilmesi gerekirdi. Bir bilginin kurduğu yoldan gittiniz
mi, onun bulduğu yasalarr uyguladınız mr, siz de bir şey-
ler yapabilirsiniz, yanrlmazsrnrz. Sanatta öyle mi olu-
yor? En büyüklerin arkasrna düşüyorsunuz, onlara öy-

o
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künüyorsunuz, öğütlerine uyuyorsunuz, yaptrğrnızın bir
değeri olmuyor.

Büyük sanat eri, çağının istediği güzelliği arar, bu-

lur.diytruz. O da doğru değil. Doğru olsaydr, onu bir
kişi değil, birkaç kişi de bulabilirdi, Orhan Veli'nin şiiri
tutunuverdi, yayrlrverdi. Çağımız o şiiri istiyordu da

onun için mi? Çağımız o şiiri isteseydi, Orhan Veli'den

önce, onunla birlikte, yahut ondan sonra o şiiri başka-

larr da arayıp bulurlardı. Hayrr, öyle olmadr, Orhan Veli
öyle yapmaya cesaret etti, göze aldı öyle ölçüsüz, uyak-

srz, şiir dışrnda kalmış konular üzerine yaz/^ar yazmayr,

Bunları şiir diye kabul ettirdi, o konuları şiire soktu,

Aramadr, bulmadr, bir denemeyi ortaya attı, Büyük sa-

nat eri, çağrnm istediği sanatr arayrp bulmaz, kendi yap-

trğını çağına «işte budur senin istediğin!" diye verir, ka-

bul ettirir.
Sanatrn kaynağı cürettir. Ama asıl büyüklerin, ger-

çekten bir kişilikleri olanlarrn cüreti yeni bir güzellik
yaratır.

(Pazartesi, 11 Ekim 1954)

ı
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MADARALI ROMAN ÖOÜİ-Ü

Cavit Orhan Tütengil

17 Nisan 1974 tarihinde sonucu açıklanan oMadaralı

Ronıan Ödillü»ne aday romanlarda şu nitelikler aranı-

yord.u: a) Hatktan yana ilerici bir öze sahip bulunnıak,

b) Cumhuriyet ve demokrasi ilkelerine ters düşmeınek,

"1 
Püri;zslz ve arı bir Türkçeyle yazılmı§ olmak, ç) Türk

romancılığının geldiği çağdaş aşamanın altında olına-

ınak.
Seçiciter Kurulu «yedelc üyesi" olarak yazmakla yü,

kümlü bulunduğum ödüI kazanmaya değer romaııa iliş,

kin gerekçeli raporu kamuoyuna sunmakta yarar görü-

yorİ*. Bugüne kadar görev atdığım bütün seçici kurul-

lara sunduğum raporları da, engelteyici bir madde bu-

lunmadıkça, yayımlamak isterdim. Bunun baş nedeni,

giztitikte erdem bulunmadığı inancını paylaşmakta olu-

şumdur.1
Biraz aceleye gelmiş görünen "Madaralı Roınan

Oai;lU Yönetmetiğionin yeniden gözden geçirilmesi ge,

reken yanları olduğunu sanıyorum. Herhalde, katıIma

için başvurma zorunlu sayılmalı, romanda aranılacak

nitelikler yazarın özgürtüğünü sınırlandırmayacak bir
biçime sokulmalıdır. Ilk uygulamadan yöneticiler bazı

der sler alınış olmalıdırlar.
Ö dül Y azınanlığı' n a gönder di ğiın r apor ş ııdur :

.Mad,aralr Roman Ödülıı" İçin 1973 Yılında
Öatlle Değer Bulduğum Roman Hakkındaki

Gerekçeli Rapordur
1973 Madarah Roman Ödülü'ne katrlan kitapları ilk

okumadan sonra, bunlardan üçünü hem yönetmelikte

5YENİ UFUKLAR



--r

belirtilen nitelikler, hem de yazarlarrnrn romancr kişi-
likleri açrlarrndan iizerinde durulmaya değer bulmuş-
tum. Son tahlilde, aşağıdaki gerekçelere dayanarak, 1973
Madaralr Roman Öailltl için Yaşar Kemal'in «Demirciler
Çarşısı Cinayeti»>ni aday göstermeye karar verdim.

o Yaşar Kemal'in bu yaprtının, yönetmeliğin S/ç'de
aradığr Türk romancılrğrnrn ulaştığı çağdaş aşamada
önemli bir yeri bulunduğu kanrsrndayım. Adı ile içe-
riği arasında tam bir yaklaşım bulunmasa da, top-
lumsal bir olayr, toplumumuzun gelişme süreci için-
deki yerini de belirleyerek yüksek bir gerilimle sür-
dürmesi, bunu yaparken gerçeklere uygun bir top-
lum kesitini gözler önüne sermesi dikkate değer.

Olay bir yandatı zaman boyutu içinde gelişirken, bir
yandan da yan uzantrlarr ile güncel sorunlara ve olay-
lara başarr ile uzanmakta, kökeninde törelerin, eko-
nomik çrkarların, kokuşmuş bir düzenin yattığı kan
davasr ilişkileri çeşitli açılardan yansıtılmaktadır.
Özellikle doğa betimlemeleri, yer yer epik ve lirik
bir anlatım, insanrn insana ve doğanın insana ettik-
leri oDemirciler Çarşısr Cinayeti»ni edebiyatımızın
unutulmaz yapıtlarından biri haline getirmiştir.

o Yaşar Kemal'in kendine özgü anlatımı, yöresel özel-
likleri yansıtan ve halk kültür değerlerinden yarar-
lanan kıvrak dili, 8/c bakımından da yönetmeliğe uy-
gun bir durumu ortaya koymaktadır. Atasözleri ve
deyimler, Çukurova yöresinde kullanılan sözcükler
halk kültürüne ve Türk diline yeni boyutlar kazan-
drrmakta, böylece ulusal kültürün genişlemesine ve
yaygınlaşmasına olumlu bir katkıda bulunulmakta-
dır.
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Bana öyle geliyor ki, sanat değerinin yanı sıra, bir
malzeme koleksiyonu olarak da, Yaşar Keııral'in bu
romanı dilcilerin olduğu kadar, halk bilimcilerinin,
botanikçilerin, zoologların ve sosyal bilimcilerin Çu-
kurova bölgesine ilişkin araştrrmalarında bir başvur-
ma kitabr niteliği kazanabilecektir.

Madaralı Roman Ödülü'ne aday romanlarda aranr-
lan niteliklerden 8/a ve b'de saptanan, - halktan yana
ilerici bir öze sahip bulunmak - Cumhuriyet ve demok-
rasi ilkelerine ters düşmemek, öyle görünüyor ki, kesin
srnrrlarla birbirinden ayrrlmasr kolay olmayan iki nite-
lik olduğu kadar, anlamr ve içeriği bakrmlarından da
tartışmayı gerektiren bir konudur. Bu nedenle, değer-
lendirmenin topluca yapılmasr yeğ tutulmuştur:

IYENİ UFUKLAR

o ,,Demirciler Çarşısı Cinayeti» ilerici öze sahip bir ya-
pıttır. Doğada olduğu gibi, toplumlarda da bir diya-
lektiğin egemen olduğu, alışılmış olan düzenin çeliş-
kileriyle ileriye dönük srçramalarrn ve köklü deği
şimlerin meydana geldiği, toprağa yerleşmenin aşi-
ret törelerinde, tarrmda makineleşmenin de ağa -

köylü ilişkilerinde değişmelere yol açtığı, romanın
geniş örgüsü içinde, belirginlik kazanmaktadrr.
Mevcut diizenin uydusu durumunda bulunan tiplerle
düzene karşı çıkmak zorunluluğunu veya gereğini du-
yan tipler, kuşaklar arasındaki görüş farklarr, kasa-
bada yoğunlaşan eşraf ve yandaşı bürokratlarla çı-
karcılar, çok partili ortamda "Akçasazrn Ağaları»nın
yüklenecekleri yeni fonksiyonların ilk işaretlerini de
vermektedir. Romanrn en çarpıcı bölümlerinden biri
olan (41), sayfa 484 -491'de,,tüyleri yıldır yıldır genç
bir ceren"Ie "bakrr kanatlr yrrtrcr kuşrlı11, bana sim-



gesel de görünen ölüm-dirim savaşrnr anlatrrken
ogüçlü"yü cle kanadı kırılmış olarak ortada bırakma-
sı ile Yaşar Kemal, tek başrna güçlü olmanın yeterli
olmadığrnr, haklı olmak da gerektiğini dile getirmiş

o]maktadır.

o Yaşar Kemal'in 1973 Madaralr Roman Ödülü'ne aday

gösterdiğim yapltr elbette kusursuz değildir, Kendi
sini coşkuya kaptıran yazar belli bir planın sınrrla-

nnı zorlamakta, tekrarlar, abartmalar ve romanın
özü ile uyumlu sayılamayacak ayrıntrlarla sözü uzat-

mış görünmektedir. Ne var ki, büyük bir dil ustasl

olarak korumayr başardığı sürekli gerilim, okul,ucu-

yu saran ilgi, öfke ve umut, şaşrrtıcr hayal ve haki-

kat zenginliği ile oDeıııirciler Çarşısı Cinayeti, yine
de roman dünyamrzı zenginleştiren önemli bir yapıt
sayılmak gerekir.

İstanbul, 22 Mart |974

Gerekçeli Rapor'da işaret ettiğim unitelikler»in tar-

trşrlmasrna da bir vesile olması dileğiyle, yönetmelikte

engelleyici bir madde bulunmayrşrndan da yararlanarak,

bir örneği dosyalarda yer alan bu raporun kamuoyuna

açrklanması. yeğ tutulmuştur. Böylece, Türk Dil Kuru-
mu çevrelerinde sürdürdüğüm bir tartışmanrn, kendi
hesabrma, bir örneğini de vermiş oluyorum,

ı Bk. Oktay Akbal, Ölümsüz Oyr.r, İstanbul 1974, s,99-
101
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BU DÜNYADA NAZIM KALDI

Afşar Timuçin

.Bunu şunun için yazıyorum ki, bizde realist edebi-

yat denince biraz da tuhaf bir provensiyalizın, bir ma-

halli örf ve Adetleri kılı krrk yararcasrna tasvir anlryor-

lar, diyordu NAzrm Hikmet, Kemal Tahiı,'e yazdığı bir
mektupta. NAzım Hikııet bu sözleri söyleyeli otuz yrl

oldu, o günden bugüne bu anlayış hiç değişmedi, Abar-

trlmış yerellik, evrenselliği öldürür. Kitaplarınız Avru-
pa'larda, Amerika'larda şakır şakır satrlsa da. Evrense-
le ulaşmak, Türkçe söylerken, Almanca söylerken, Rus-

ça söylerken, bütün dünya insanrna konuşmaktır. NA-

zım Hikmet, ortak bir insanlık diliyle yaayor gibiydi,
öyle evrensel, o kadar herkes için. Çok sevdiğim Ara-
gon'u dili engeller; dili bırakmaz ki Aragon buraya geç-

sin. Dil engelini çok uğraşrrsanrz bir ölçüde aşarsrnrz.

Ya yazdığnrz insan bir başka ülkenin insanına merhaba
bile demiyorsa? Provensiyalizm ilgi çekicidir, bir başka
ülkenin insanrnr uyarır, bambaşka ülkelerin insanlarrnı
meraktan krvrandrrrr. O kadar. TA nerelere ulaştırdığı-
nız sesin, bir gün bir siyaset adamrnrn sesi gibi kısıldı-

ğını, toprağa gömülüp dirilmezlik uykusuna daldığını
görürsünüz. NAzım Hikmet, evrensele dudak büken ye-

relliğin karşısında oldu hep. Karşrsrnda oldu ama, ne
yapsrn, böyle bir yerelliği çoktan tezgAhlamışlardı. Hal-
krn can düşmanlarr, bugün böyle bir yerelliğe bilet ke-

siyor. Sağzrdere'yi, yerelliği aşan bir eser diye alkışla-
maya kalkıyordu NAzım. «Fakat sen trpkr yumurtladığı
yumurtanrn ne olduğunu bilmeyen bir sersem tavuk gi-

bisin" dediği Kemal Tahir'in Sağırdere'siıi, uMesele,
Türk edebiyatı köylü şairleri taklit etmeli gibi değildir.
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Mesele, Türk edebiyatr en geniş Türk diliyle konuşmalı-
drr tarzındadır.»

Yerel olanr yansıtrrsınız, ne gize| ayna tutuyor der-
ler. Bu, sizin için yapılabilecek övgülerin en büyüğüdür.
Oysa, sanatrn anlamr daha büyük. «Değişmekte olanı gö-
rüp /içine girip/ değiştirmektir hüner.» Evrensele açrl-
mak demek, insanr her yanıyle kavrayan bir tutumu, bir
anlayışr benimsemek demektir. İnsan, sanatl bunun için
yaratmrştrr, bilerek bilmeyerek. "İnsanlar daha güzel
günlere insanlarr taşrr», insanda olanı ortaya koyarak,
olmayanr belirleyip oldurmaya çalışarak. Buradaki de-
rinliği, buradaki insan sıcaklığını, buradaki yükümlen-
meyi görmezden geldiğiniz zaman, marşçılıktan proven-
siyalizme kadar her olmazlığı baştacı edersiniz. Sol gös-
terip sağ vuranlarrn propagandasrdır: NAzrm, ideoloji-
sine rağmen güzel şiir yazmayr başardı, gibilerden bir
şeyler gevelerler. NAzrm'rn büyüklüğü, bir insan sevgi-
sini bir inançla temellendirmesinden, sonra bu sevgiyi
dünyanın en ıssız köşelerine kadar eliyle, diliyle, gön-
lüyle götürmesinden geliyordu. Hepimizin kötü şiirimiz
vardır, ama hiç birimize marş yazdıramaz|ar. «Sıhhatli,
umutlu, hattö 1nımuşak kederli şiir insanlara lAzımdır.
Ondan sakınmak, onu hor görmek bii çeşit sol çocuk-
luk hastalığrdır., Burıları da NAzım Hikmet söylüyor.

Evet anıa, dur ben yereli boşvereyim de evrensele
gideyim, bu galiba daha sağlam, diye yola çıkmak olmaz
ki. Yaşamak ciddi iştir, sanat da. Kendinizi edilgin bir
yaşayışın sularına brrakacaksınız, sonra da akşam ya-

tarken evrensel sanat yapacaksrnrz, olur mu! Mide is-
ter, bi]ek ister, kafa ister, yürek ister, her şeyden önce
de çaba ister. Falanca gazetenin patronunun gönlüne gö-

re altr yüz sayfalık bir roman döşeneceksiniz, onu biti-
rip öbür yayınevi patronunun peşine gideceksiniz. Ev,

10 YENİ UFUKLAR



rensele yöneliş, sizden bir amatör ruhu isteyecektir.
Amatörlük deyip geçmeyin, karşrlıksz iş yapmak her
zarrrarr zor iştir. Zaten insan gibi yaşamak zor iştir. "Ya-
şama,k: ümitli bir iştir sevgilim, /yaşamak:/ seni sev-

mek gibi ciddi bir iştir...»
Yerelin etkinliği, evrenselin sularrnda yitip gider.

Sonunda bir tek tarih vardrr, bu tarih unutur insanrn
ayrrntılarrnı, insanrn temel anlamlarrnr saklar her çağ-
dan, sonunda olaylarr bil,e yazrnaz olur. Eski bir gerçek-
tir, Herakleitos'dan beri: uaynr kiraz dalı bir kere bile
sallanmaz aynr rüzgArla." Tarihi, edilgin bir yaşayışın
dinlenme duraklarında yaratamazs,n|z Yaşam, gelişi,
güzel etkinliklerle çözümlenemeyecek kadar karmaşık
gerçekliklerle örülmüştür. Doğruyu yanlıştan ayrrmak,
yalanr ortaya koymak, doğruyu savunmak, yetkini ger-

çekleştirmek kolay mr? uYine yalan söylüyor antenler: /
alrn teri tacir,]eri kapatabilsin diye defteri yüzde yüz
kArla." Antenler yalan söyleyecek, siz bu yalanı ortaya
koyacaksrnrz. Ve hep o umudu yaşatacaksınrz: uBu dün-
ya, bu korsan gemisi batacaktır, / taş çatlasa batacak.»

Hapisanelere, kentlere, krtalara, dünyalara srğama-
yan bu yürek; annesini bile sülbünden gelmiş çocuğu
gibi seven bu yürek; geçmişten sıkrlan ve hep olacak
olanı düşleyen bu yürek, bütün dünyanın şarkısrnr söy-
lerken, küçüklükleri utandrra utandıra, bundan on bir
yıl önce durdu. Bu yürek, hiç dinmeyecek bir ses olarak,
sayfalarda, kulaklarda, bilinçlerde kaldı; etkin bir ses
olarak. Bazı kişiler ihtiyarlamayacak, bazı dün5zalar mü-
ze|ere düşmeyecektir. Onun deyişiyle, ya hiç yokmuş gi-
bi unutulur, ya bir dakka bile çıkmaz akrldan. Eksik-
siz yüceliklerin yanrnda bütün özürler, sakınıklıklar, ile-
ri görüşlülükler gülünç kalır. Eksiksiz bir yücelik, yan-
iışlarını bile önünde sonunda doğruya dönüştürür. Şim-
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di, cücelerin ulaşamayacağı bir yerdedir, geçmez bir ev-

renselliktedir NAzım. Övgülerin de, yergilerin de, kur-

nazca küçültmelerin de ulaşamayacağı bir yerde. Artık
onu dostun sululuğu bile yaralayamaz. Öğretecektir bu

koca yürek her gelene: inanmak yetmez, yaşamak esas-

trr; yaşamdrr inancı doğrulayan. oYaşamak ne güzel

şey...»

DUYURU
Yeni tJfuktar,249. sayrsıyle (yani bu sayısıyle)

yirmi ikinci yayın hayatına giriyor. Orhan Burianl
la başlatılan dergimizin, derginizin bunca yıl sii-
rüp gitmesinde siz vefalr okuyucularımrzın büyük,

hattA büyüğün büyüğü bir payı var.

Özgür düşünce doğrultusunda, hiç bir iktidara
yaranmadan, okuyucularınrn srcak ilgisi dışında
hiç bir güce dayanmadan, dirençle, isterseniz inat-

la yayrnını 22 yıl sürdürmesi, sürdürebilmesi, bir
edebiyat ve düşünce dergisi için krvanç verici bir

şeydir.
. Yeni tJfuktar, oku5rucularından gördüğü ilgi

ile yaşayan, ildnsız reklAmsız yaşamaya çalışan
ve de yaşayan sayrlr dergilerden biridir, Onun tek

dayanağr, tA başlangıçta olduğu gibi bugün de,

abonelerinin kesiksiz ilgisi olmuştur, bundan son-

ra da olacaktır.
Yeni lJfuktar'ı, gittikçe artan baskı giderleri-

ne rağmen yaşatmak istiyorsanrz, siz vefalı okuyu-

cularrmızın bize dost elinizi gzatman|z|, obanele-

rimize aboneler katmanızı bekliyoruz.
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II
ÇEŞİTLEMELER

AYRICALIK

Vedat Günyol

Tek parti dönemirıin, genellikle, İnönü'nün egemen

clduğu günlerin (İkinci Dünya Savaşr günleriydi bunlar),

.ol"rİ ç"r."lerinde, lrapislere girmemiş, hücrelerde, ta,

butluklarda ölüm kalım saatleri, günleri, haftaları, ay-

ları geçirmemiş olmak bir çeşit aşağılık duygusu yarat-

makİayctı, kendilerini - yalancr dolançr, aşağıhk egemen

politika çevrelerine inat - halkrn esenliğine adamrş olan-

İu.au. işkencelerden geçmiş olanlar, saçı sakah yolun-

muş, trrnaklarr sökülmüş olanlar, olmayanlara - bir çe-

şit ilkel, çocuksu ama kinci bir tutumla - üstten bakar-

lardr.Trrnaklarısökülmüşvebiraraakrldengesiniyi-
tirecekdurumlaradüşmüşbirressamrn;adrsolcuyaçrk.
makla birlikte, bir süre, yüksek devlet katlarında gö-

revini sürdüren Sabahattiıı Eyuboğlu'na diş bileyen, her

frrsatta, gerek arkadan, gerek yüzüne karşr onu suçla"

mayı kendine iş edinmiş bir ressamrmızın böylesi kinci

bir tutumunu unutamryorum. Yıllarca önce, bir dost

toplantısınd a, Bu Melek Satıtık Deği| adIı bir ortak çe-

,iri dolayısıyle, Eyuboğlu'nu ve beni, bir Amerikan aile-

sinin kokuşmuş yaşantısınr dile getiren bir oyunu sah-

neye aktarrp, sol eyleme yan çizmekle suçlamrştı, Haklı
mıydr, değil miydi, bilemiyorum.

Bugün birtakım solcularrmrz, Türkiye'nin esenliğine

yüreklerini, kafalarınr adadıklarında kimsenin kuşkusu

tlrrruyu., ama, bunca deneyden sonra kendi içlerinde
dostu düşmanr ayrrdetmesi gereken solcularımız, kar-
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-.deşlerimiz, yine de birbirlerini kaytarmacılrkla suçlama-
ya kalkışıyorlar. Ne hazin, değil mi?

Adlarınr eski tüfekçi'ye çrkaran, üstünlük iddialarıy-
le, en azrndan kendileri kadar yurdun esenliğine gönül
vermiş insanlara dil uzatmayı kendi açılarından erdem
sayabilen, ama sıkışrnca puntuna getirip postlarınr yurt
dışına kaçmakla kurtaran kimselerin etkisindeki bir sü-
rü gencin, iyi niyetli gencin amaclnı şaşrrmış hırçınlığı-
nr yine de hoş karşrlryoruz. Hapislere düşmek, işkence-
lere uğramak, hapislere düşüp işkencelere (her nasılsa)
uğramamış olanlara karşı bir üstünlük sağlar mr?

12 Mart sonrasrnın tutuklamalarına bir bakalım.
Sabahattin Eyuboğlu, Azra Erhat, Magdi Rufer, Tilda
Gökçeli ve ben, Türkiye Gizli Komünist Partisi'ni ktır-
makla suçlanıp, tanımadığımız nice aydınla birlikte,
dört ay Maltepe askeri cezaevinde yattık. Var mıydı böy-
le bir parti? Yoktu. Bir düştü bu, yurt güvenliğini koru-
makli görevli Emniyet güçlerinin, sorumsuz ajaı:ıların-
dan gelen uydurma raporlara dayanarak - yüksek ma-
kamlara hoş görünmek çabası içinde - hazırlayıp kotar-
dıkları bir senaryoydu daha niceleri gibi. Şimdi, bizler
hapislerde yattık diye, yatmayanlara karşr bir ayrlcalık-
lı üstünlük taslayabilir miyiz?

Elbette hayır! Ama, bu dönemde hapislere girmek
bir şanstr bizim için, hiç değilse benim için. HattA bir
onurdu. Biz, Türkiye'nin esenliğine yüzde yüz iyi niyet-
le inanmrş, bu uğurda canlarrnr ortaya koymuş insanla-
rıyle, gençleriyle dirsek dirseğe yaşadık dört ay. Bizler,
bugün dolgun emeklilik maaşryle yetinmeyip, özel teşeb-
büs firmalarrndan birinin yönetiminde söz sahibi olan
bir generalin sıkıyönetiminde yaşadık o günleri.

Maltepe cezaevinin, o otuz otuz beş kişilik bodrum
koğuşunun boğucu havasrnda geçen günleri de, bir Ha-
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run Karadeniz'le, bir Necmi Demir'le, daha başkalarıyle
karşılaşmanrn mutluluğunu nasrl anlatayım size. İnsan
öldürmekle suçlanan Necmi, insanın yüreğini ağzına ge-

tirecek kadar temiz, iyi niyetli bir insaırdı.
Bir gün, o demir telli ufacık pencereleri açık tutul-

masa, otuz beş kişinin nefesiyle boğulup kalmak işten
bile olmayan basrk tavanlr koğuşta, pencereye vuran bir
serçe yavrusunu, kartondan bir kutu içinde barrndrrrp,
gece gündüz onu beslemeyi kendine iş edinen Necmi De-
mir'i anımsıyorLım, anımsayacağım da scvgi ve saygıyle.
Necmi Demir katil olabilir miydi, o bir serçe yavrusuna
karşı yüreği srmsrcak bir sevgiyle çarpan Necmi Demir?

Düşünüyorum da, bir türlü inanamryorum, bu gü-
zelim gençlerin yurt düşmanı sayrlmalarına.

Bir yandan eski tüfekçilerin, bir yandan krşkrrtıcr
polis ajanlarrnrn ağrna düşmüş bu gençleri anlayan, an-
lamaya çalışan bir tek politikacı çıkmadr. Çıkamadı. Çı-
kamazdr da. Çünkü, o politikacıların rahat]arı, sür git
konforlarr, o gencecik insanlarrn, sille tokat, yumruk
tekme, horlanıp hapislerde yatmalarr, ölüm cezalarryle
yargılanmaları pahasrna devam edebilirdi ancak.

Bütün bu insanhk drşr işkencelerden, hapislerden,
zindanlardan geçen; geçmese de, beraberlik duygusu
içinde - haklı bir öfkenin tavında tavlanmrş olan - iyi
niyetli, yurtsever - sapına kadar furtsever- gençlerin he-
sap sorma tutkusu içinde, kendi ülküdaşlarına saldır-
malarr, saldrrabilmeleri bir ölçüde hoş karşılanabilirdi.
Asıl düşmanlarrnr, rrkçısı turancısr, süleymancrsı boz-
kurtçusu ile bütün bir çıkarcı güruhu bir yana brrakrp,
kendi içlerinde hesaplaşma çabasrna girişmelerinde de
gi.izel bir yan var elbet. Ne var ki, bu hesaplaşma, geri-
ci, namussuz güçlerin ekmeğine yağ sürmektedir.

Katillerin, ırz düşmanlarınrn, vergi kaçakçrlarının

YENl UFUKLAR 15



bağışlandığr bir ortamda, kader ve ülkü beraberliğinde
kenetlenmenin bilincine varabildiğimiz anda, sola, yani

insan onurunu, sağlığrnr, esenliğini her şeyin üstünde
tutan görüşe ve davranrşa zafer kaprlarrnı açabiliriz,

SAĞ,IN GüCü

Türkiye'de sağ - sol çatrşmasr, 27 Mayıs'a, hatta da-

ha sonralara varıncaya kadar, halkrn, büyük çoğunlu-

ğun dışında sürüp gitmekteydi, sol diye nitelenen küçük
bir zıydın çevreyle, sermaye uşağr ubesleme" basrnda ka-

lem oynatan bir sürü yalancı, dizenbaz yarr aydrn ara-

srnda. 12 Mart Muhtrrasr'nrn balyozlu yönetimi, bu ça,

tışmayı, sol'un aleyhine, halka indirmeye çalıştı, solcu

avına paralı ihbarlarla prim vererek. Arha, ne oldu so-

nunda? SilAh geri tepti ve 14 Ekim seçimlerinde, akıl
a|maz bir işkence uygulamasryle ezilmek istenen sol,

halkrn gözünde löyık olduğu saygınlığr buldu, Artık sol,

aile namusu, vicdan özgürlüğü bilmez diye tanıtrlan, rrz

ve servet düşmanr diye belletilen sol, umacı olmaktan

kurtulmuş, kimin kurt, kimin kuzu olduğu büyük bir

çoğunlukça anlaşrlmrştr. Ama, sağcılar bu yenilgiyi ko-

lay kolay yedirebilirler miydi nefislerine? Yediremezdi-

ler. Nitekim, Af Yasası dolayısryle, söylentilere göre,

25 milyonu bulan bir servet, sol eğilimli, yani halkın
esenliğini, gerçek esenliğini kendine dert edinen bir hü,

kümeti çökertmek için kullanıldı.
Para, rüşvet, makam, rütbe, yemlik dağıtarak ikti-

darr elinde tutmak, sağ'a vergi bir yoldur, Sağın bütün

gücü, paranrn pulun ayartamadrğr namuslu insanlarr,

yalanlar dolanlar, iftiralarla kazanabilme olanaklarrn-

dadrr.

16 YENI UFUKLAR



Sağ'ın gücü, insanın gözünün içine baka baka, ra-
hatça yalan atabilmesinden gelmektedir. Büyük çoğun-
luğu okuma yazma bilmeyen, kör inançlara saplanmrş
bir toplumda, kerli ferli, dinden imandan yana görünen,
oturaklı, içinden kof, drşrndan görkemli politikacıların
sözü ne yazık ki, daha gür çıkmaktadır. Öyle olmasa,
Af Yasasr'nı. kuşa çevirebilirler miydi kolay kolay, hal-
kın sağduyusunu saptırmadan?

Sağ'rn gücü, yalana dolana dayanmaktadır derken,
sağduyu sahibi herkesin yaşadığı güncel olaylardan söz
etmek değildi niyetim. Ben, daha çok, geçmişten bugüne
uzanan sahteciliklerden örnekler vererek, doğruların na-
sıl çarpıtıldığını göstermek istiyordum.

Size, arkadaşlarrmrn ve benim ilgili olduğum olay-
lara, sorunlara değinen örnekler vereceğim, ister iste-
mez. Fransız şairi Aragon, .İnsan, kendi türküsünden
başka hangi türküyü çağırabilir?» diyor. Ben de, size
kendi türkümden başka bir türkü çağıramam ki. Çağr-
sam da, beceremem, sahte düşerim.

Babeuf'ün, S. Eyuboğlu ile çeşitli yazrlarından yap-
tığımız çevirileri DEVRİM YAZILARI adıyle yayınlamrş-
tık l964'te. Kitabın toplattırılmasr üzerine, Edebiyatçı-
lar Birliği'nin protestosu, gazetelerde yoğun bir sağ - sol
tartışmasrna yol açmıştı. Bizi tutan üç dört sol eğilimli
gazeteye karşılık, sağ eğilimli on on beş gazete yayhm
ateşi açtılar bize.

Görevleri neydi bu gazetelerin ve gazetecilerin? So-
lu, yalan yanlış, her çeşit yoldan suçlamak. Bakın, Za,t'er
(Ankara) gazetesinde, Tarrk Servet adında zava|lı bir ya-
zarcık ne yazryordu «Basrnda Solcu Yazarlar» başlığı al-
tındaki yazısında:

«Sabahattin Eyuboğlu, aşrrr solcu dergilerin aşırr
solcu yazarıdır. Halen Vatan gazetesinde yazmaktadır.
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Bir beynelmilel ihtilölci ve komünist eserini Türkçeye
tercüme etmekten dolayı hakkında takibat yapılmakta-
drr.,

Yalanın yalanr, uydurmanrn uydurmasr bir suçla-
maydı bu. Bir defa, Sabahattin Eyuboğ|ı Vatan gazete,
sinde hiç yazmamrştr. Beynelmilel komünist dediği
Babeuf, beynelmilel değil, sadece Fransrz Devrimi'nde
(bizim tarih kitaçilarrnda adr bile geçmeyen bir yazar-
dır), Robespierre'i desteklemiş, Marx'rn «patates çuvalr»
diye nitelendirdiği bir namuslu insandr.

Geçelim bunu, tutarsızlığınr bağışlayarak. Gelelim,
Yeııi istanbul gazetesinde TERCÜME CİNAYETİ baş-
lıklı bir yazıda, S. Eyuboğlu ile beni, Sartre'rn Siyaset

Çtırkı adlı eserini çevirmekle suçlayan V. Bürün adın-
daki zavallr bir yazarcığrn suçlamalarına.

Şöyle yazıyordu bu zavalh yazarcık:. «Bir misAl ola-
rak Sertre'rn Siyaset Çarkı'ıı gösterebiliriz. Bu orta ha-
cimli kitap, Türkçeye iki kere çevrilmiştir. Birincisinin
üzerinde Güzin Sayar, ikincisinde se Eyuboğlu ve Gün-
yol imzalarr var. Sartre'rn bu eserinde taammüden katle
raslanmasr sebepsiz değildir.,

Bu zavallı yazarcık, biri Ataç Kitabevi (Güzin Sa-
yar), öbürü Toplum Yayınevi (Tahsin Saraç - Raik Alnı-
açık), tarafindan yayınlanan iki çeviriyi, görmeden, gör-
me zahmetine katlanmadan, kulağrna üflenen emirlerle
ele alrrken, ne büyük gaflar yaptığının farkında olama-
mıştlr. Babeuf dolayrsıyle sola çatma gereğini duyan
sağcr çevrelerin kapı kulluğunu benimsemiş olan bu ya-

zarcık, namusluca davranrp, çevirileri incelemeden

.-emir emirdir diye- bizlere saldırmayr bir görev saymış
kendine.

Aynr zavallr yazar, ya da yazarcık (aslında hiç biri
değil), Yeni İstiklal gazetesinin Sanat sayf.asrnda, «Türk
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Eclebiyatı Bizi Nereye Götürmek İstiyon başlığı altın-
da, ahkAm döktürmeye kalkışmış. Şöyle diyor bir yerde:
.İnsanı sadece bir hazım cihazından ve istihsale yardrm-
cr makine veya müstahsilden ibaret sayan solcu edebi-
yat, yukarıda işaret ettiğimiz nüfuz etmelerle, bugün
Türk edebiyatınl kendi istediği kılığa sokabilecek bir
kudret derecesine gelmiştir.»

Ne itiraftır bu! O, yermeye çalıştığı, hiçe indirmeye
çabalaclığı solcu yazarların üstünlüğü karşısında, düştü-

ğü aşağılık duygusunu dile getiriyor farkında olmadan.
Geçelim bu zavallı yazarcığı da. Gelelim büyük (!)

bir yazara, Orhan Sayfi Orhon'a, Mustafa Kemal'in Kur-
tuluş Savaşı günlerinin Ankarasına kabul etmediği, bu
yüzden Atatürk'e de, Devrimlere de, iyiden güzelden ya-
na ne varsa hepsine de düşman olan Orhan Seyfi'ye.

Sağ, acımasızdır demiştim. İşte size canlr bir örne-

ği! Yıl 1966.8 Mart'ta, Namık Kemal Ortaokulu öğrenci-
lerinden Gürbüz Şimşek adında 15 yaşında bir öğrenci,
komünist propagandası yaptı gerekçesiyle, tutuklanıyor,
saçlarr kesilerek, yankesiciler, hırsrzlar koğuşuna atilı-
yor.

Suçu nedir bu delikanlınrn? Tarih öğretmeni, öğren-
cilerine bir ödev vermiş, Atatürk ile bir yabancr büyüğıi
kryaslayrn, demiş. Gürbüz Şimşek de, kalkmış, Atatürk
ile Lenin'i kıyaslamış. İkisinin de büyük birer devlet
adamr olduğunu, ama Atatürk'i.in daha büyük olduğunu
söylemiş, daha doğrusu yazmrş. Yazılr ödevini sınrfta
okumuş. Olacak şey mi bu? Lenin, Atatürk'le kıyaslana-
cak bir devlet adamıymış! Ne yapsın zavallı öğretmen?
Srnıfta, çeşitli düşünüşe bağlı ailelerden gelme öğren-
ciler var. Öğretmen, böylesi bir kıyaslama karşrsında
hiç bir tepki göstermedi, diyenler çıkabilir. Akşam evle-
rine dönen öğrenciler, durumu ana babalarrna anlata-

YENİ UFUKLAR 19



caklar. Onlar da, yemeyip içmeyip, ertesi gün dayana-
caklar müdürlüğün kaprsrna, olmazsa, Bakanlığa kadar
dilekçeler yağdıracaklar. Öyle bir ortam yaratılmış ki,
herkes, söylediğinden söylemediğinden, düşündüğünden
düşünmediğinden sorumlu tutuluyor. Lenin'in büyük
bir devlet adamr olduğunu söylemek, yazırıak değil, dü-

şünmek bile suç sayılmakta. Zava|lı öğretmen (belki de
zavallr değil, Lenin'e bilerek bilmeyerek diş biliyordu),
kalkmış, postunu kurtarmak için 15 yaşındaki öğrenci-
sini, o koruyup kayrrmasr gereken öğrencisini resmi ma-
kamlara ihbar etmiş, içimizde bir komünist var, diye.

Ne hazin bir durum değil mi? Ama, işin hazinliği
, bununla kalmryor. 15 yaşındaki körpecik öğrenci hapis-

lere atıldıktan sonra, sağcr gazeteciler, mal bulmuş mağ-
ribi gibi bu olavr ele alıp, sol'a yükleniyorlar.

Bu yüklenenlerin başında, Bay Orhan Seyfi geliyor,
her çeşit aklı, mantığı, sağduyuyu hiçe sayarak.

Bakın, Son Havadjs gazetesinin BlR BAKIMA ad|ı
sütununda, bu bay, Küçük Kahranıan başh$ altrnda ne-

ler yazıyor:
uOn beş yaşında bir ortaokul öğrencisinin komünist

propagandacıhğı yüzünden hAkim kararı ile bir gün ne-

zaret altına alrnmasrna karşr koparılan kryametleri sa-

mimi buluyor musunuz?
«Gazeteler iktidara hücum etmek için bu öğrenci

nin saçlarrnın kesilmesini ayrı bir vesile saymaktadır-
lar. Bu olaydan sonra yaşr on dörde indirilen bu masum
meleğin çok mu giizel saçlarr vardr? ...Hiç de güzel saçlı
bir genç değil. Yapağı gibi bir saç... Kesilince büsbütün
çirkin olmuş!"

Kendi kafasında saç kalmamış, keleşe dönmüş bir
yaşlı adamrn, iktidar yardakçılığı yapaylm derken, ne
denli çirkinliklere düştüğünü görmek, gerçekten yürek-
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ler a-crsrdrr. Saçın, bir delikanlı için ne denli önemli ol-
duğunu bilmezlikten gelmek bağrşlanmaz bir anlayrşsız-
lıktır her şeyden önce. Saç, erkek olsun, kadrn olsun,
herkes için, insan güzelliğine anlam katan bir öğe de-

ğil midir? Bugün, Hippi'lerden, bütün dünyaya, bu ara
bizim dünyam|za, yiizyıllardan kalma alışılmrşlığa bir
tepki güzelliğiyle armağan edilen uzun saç modası (mo-

dalar, aslrnda aptalca bir şeydir), moda saprklığını aşan
bir düzeye ulaşmrştır. İsa'dan dört beş yiz yıl. öncesin-
de, Lakedemonyalrlara yasalar koyan Lykurgos, saçın
önemini anlamıştı. Savaş hazırlığna başlayan gençlere,
saçlarınr luzatma özgürlüğü tanryan Lykurgos, yolunmuş
tavuğa dönen bir kafa ile, saçı başı yerinde bir insanın
ruh durumu arasrndaki büyük farkr hesaba katmrştı.
12 Mart Muhtrrasr'nın sıkryönetiminde, solcu avcrlrğr
saplantrsr içinde, geııçlerin saçlarrnr srfır numara kes-
meye kalkanlar, saçrn insana verdiği güven gücüne - bi-
linçli bilinçsiz - inanmrş olmalıydrlar.

Lise öğretmenliği günlerinden kalma bir anrmr an-
latayım size. Lise son srnrflar arasında, şimdi anımsa-
madığım bir konuda bir «münazara» tertiplenmişti. Bir
öğrencim, srnıfta sessiz sedasız, ortanın üstünde bir dü-
zeyde görünerr bir öğrencim, ,rrni.i'nazara» kürsüsiinde,
ileri dtişünceleri savunan, hem de yetki ile savunan bir
hatip olarak sivriliverdi birden. Liselilere tanrnmayan
bir saç gürlüğü içindeydi. Kürsüde, rahat konuşmas]ntn
sırrını, Lizun saçrna borçIu olduğunu ileri sürmi.iştü.
Dershane srralarında prsrrrk denecek kadar silik görü-
nen bu öğrenci, rahat konuşabilme olanağınr, saçlarrnrn
uzunluğunda buluyordu. Münazaranrn ertesinde, o öğ-
renciyi, koridorda nıüdür yardrmcısı ile konuşur bulun-
ca, içime an|atılmaz umutlar girmişti. Müdür yardım-
cısının oııu, bu giizel konuşmasrndan ötürü kutladığını
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düşünmüştüm. Yanrlmrşım. Müdür yardımcrsı, o kafa-
sında bir tek saç bulunmayan müdür yardrmcrsr, «saçını
kestir» diye tehdit ediyormuş meğer onu, okulun kurulu
düzenini sözüm ona, korumak amacıyle.

Hep bu kurulu düzeni koruma kaygısı (aslında ken-
di kurulu düzenlerini, rahatlarrnr koruma kaygısı) değil
mi, sermaye güçlerinin beslediği gazetelerde, dergilerde,
bir sürü kabak kafalı, sırtlan cakalı irili ufaklı yazar
çizer bozuntularını, ileriden yana, iyiden yana ne varsa
hepsine saldrrtan, acımasızlrğın, vicdansızlığın son ker-
tesindeki yalanlar dolanlarla?

Ama, yalancının mumu yatsıya kadar yanar. 14 Ekim
seçiınleri bu doğrultuda 1,abana atılmayacak bir umut
ışığı getirdi. Yatsr geldi geliyor.

o

Süleyman Edip Balkır

DİPTEN GELEN SES
ARİF1YE KoY ENSTİrÜsÜ

(1940 - 1946)

Hür Yaynevi
Ankara Cad. 99, BabıEli Han, Kat 3

25 TL.
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Ölümünün 14. yılında

TONGUÇ,UN SESİ

M. Başaran

Alnında «Hakiki mürşit ilimdir, yazılr o koca yapr-

nrn önünde hep şaşırıyorduk. Her yanr rşıktr, şıkır şıkır
mermerdi, sütundu, gözalıcr renkli taştr. Daha giriş ka-
prsrnda ayaklarrmrz birbirine dolaşıyordu. Saçları bir-
yantinli, hep gölgede yaşamış, yesyeni giysili delikanlı-
lar geçiyordu yanrmızdan; düş gibi kızlar geçiyordu; saç-
larrnr, eteklerini savurta savurta, krrrta krrrta... Etekle-
rinin rüzgArr, vücutlarrndan yayrlan koku büsbütün ak-
lrmızı karrştrrıyordu... Ya o, odaların kaprlarrndaki ma-
deni etiketlerde parlayan doçent, profesör isimleri... Pı-
rıl pırıl salonlar, kürsüler, bambaşka bir saygıyla otur-
duğumuz sıralar...

Saraydan farkr yoktu bize göre Dil Tarih Coğrafya
Fakültesinin...

Öğretmenlerimiz tamam olmadrğr için haftanın bir
iki gününde buraya geliyorduk. Daha istasyonda gözler
bize çevriliyordu. Bu boz giysili, asker postallı, haşlak
yüzlü yabancrlar da kimdi? İşçi deseler, ellerimizde kaz-
ma kürek yoktu. Nereye gidiyorduk kumanyalarımrz, ki,
taplarrmızla? Fakülteye yöneldiğimizi görünce, birikip
ardrmrzdan bakıyorlardı. Taş çatlasa, üniversite öğren-
cisi olduğumuza inanmazlardı.

Ürkek ürkek merdivenlerden çıkıyor, bir dersliğe
doluyorduk. Şakası yoktu, uzak köylerin taş kıran, tarla
süren, kireç yakan, duvar ören çocukları da üniversite
öğrencisiydi işte... Başkentliler kadar biz de yadırgıyor-
duk durumumuzu. Olağanüstü yaratıklar gibi geliyordu
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bize kürsülerde konuşanlar... Saatlerce gözlerinin, ağız-
larrnın içine bakıyor, birini kaçırmamaya çalışıyorduk
dediklerinin.

O gün, erken çrkmıştık fakülteden. Ortalık günlük
güneşlikti. İlkyazdı. İçimizi gıcıklayıp duruyordu baş-
kent havasr... Yaşlarımrz on sekiz, on dokuz... Damarla-
rrmrzda bir özsu coşkunluğu... Caddelerde dolaşmak, da-
ha yakından görmek istiyorduk başkentlileri... Vitrinler,
yarı çıplak mankenler, hele onlara benzeyen açık kollu,
basma entarili kız|ar bi güzeldi ki,.. İsmet Paşa Kız Ens-
titüsü dağılacaktr biraz sonra... Az ileride Gençlik Parkı
vardr...

"Çocuklar!" dedi Eğitimbaşr Tahsin Baba, nBugün
yarrn dersler tamam. Üniversite askerlik kampına katı-
lacaksrnrz beş on gün sonra. Şuradan Sarıkışla'ya uza-
nalım da, giysilerinizi alrverelim."

Soğuk su dökülmüş gibi oldu tepemizden aşağıya...
Akşam üstü kalabalığı başlıyordu caddelerin, kaldrrrm-
lar crvrl crvrldı. Srrasr mrydı şimdi bunun? TA Sarıkış-
la'dan kamp giysilerini al, sonra da sevkiyat askeri gibi
boydan boya çarşıyı geç... Olacak iş miydi? Tahsin Ba-
ba'nrn gayretkeşliğiydi canım. Başka bir yolu mu yok-
tu? Nereden çrkarıyordu bunu?

Duymazdan gelip Ulus'a yöneldi öndekiler.
.Durun çocuklar" diyordu Tahsin Baba, "Gözünüz-

de büyütmeyin bu işi... Utanılacak, çekinilecek bir yanr
yok. Siz dersteyken Bakanlığa uğramıştım ben. 'Gelmiş-
ken bari kamp giysilerini de alsrnlar' dedi Hakkı bey...
Gitmezsek acayip olur.»

Hakkı Bey adr geçince, duraklama oldu bir. Ma-
dem o demişti, elbet bir düşündüğü vardr. Sarıkışla
uzak sayılmazdr. Başka bir gün dolaşabilirdik başkent
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caddelerinde. Ne çıkacaktı orada burada ağız açmak-
tan? Ahp gelmeliydik şu giysileri...

"Yok canrm» diyordu bazı|arı, "Hakkr Bey'i filAn
görmemiştir, kendi fikridir... Daha henüz saray gibi ya-
pıdan çıktık. Profesörlerin Latince sözcükleri kulakları-
mızda.,. Ardrndan hamallık... Yüksek öğrenim yapıyo-
ruz be. Ne hakkr var keyfimizi bozmaya? Tutsun bir
araba, getirtsin giysileri... Topluca okula dönelim ama,
gitmeyelim şu Sarıkrşla'ya..."

Küme dalgalandı, tartrşma başladı. Zor bir durum-
du. Çoğu gitmek istiyordu ya, direnenler de vardı. Bö-
lünmemeliydik. Başı çekenler, şaşkınlıktan yararlanıp
sürükleyiverdiler topluluğu. Yalvarryor, sertleniyor din-
letemiyordu sözünü Tahsin Baba. Epey açılmrştı ara.
Kireç gibi yüzüyle kalakalmıştı cadde ortasında.

Ancak Hasanoğlan'a döndüğümüzde kendimize ge-

lebildik. İyi olmamıştı, düpedüz, Eğitimbaşı'na karşı
gelmek, onu dinlememekti yaptığımız... Başkaldırmaktı
bir çeşİt... Hem de niçin? İçimiz içimizi yiyordu. Hep
öndekilerdeydi suç. Nasıl da kapılmıştık? Kızıyor, yük-
leniyorduk başı çekenlere. Onlar kışkırtmasa...

Yemekten sonra Yapr Kolu'nun büyük salonuna ça-
ğırıldık. Toplantr vardı. Tonguç gelmiş, bizimle görüş-
mek istiyordu. Başlarınrz önde, içlerimiz ezgin, yürü-
dük. Bir küçücük iş nerelere varmıştr? Değer miydi?
Nasıl bakacaktık Tonguç Baba'nın yüzüne, ne diyecek-
tik şimdi?.. Herkes duvar dipleiine, arkalara gidiyordu...

Kocaman gövdesi, kırmrzı yüzüyle göründü. Bütün
gün çalışmış, rahat bir soluk almadan, evine uğramadan
Hasanoğlan yolunu tutmuştu. Düşünceliydi. Geçti, bir
masanın üzerine oturdu. Sigara yaktr, uzun uzun eme-
rek dumanını üfledi. Bir süre tavana, ıızaklara baktı.
SAkin görünüyordu. Sinek uçsa, kanatlarrnın sesi duyu-
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lurdu; öylesine bir sessizlik vardı içeride.
Kalın, çatallı sesi duyuldu:
«Talrsin Baba'yı üzmüşsünüz bugün. Sarıkışla'dan

kamp giysilerinizi koltuğunuza alıp getirmek, zor gel-
miş size. Ne dediyse dinlememişsiniz. Onu cadde orta-
sında koyup gelmişsiniz. Şimdi soğukkanlılıkla düşünün
bakalım, yapılanı doğru buluyor musunuz? Ama bilme-
diğimiz bir nedeni olabilir bu davranrşınızın, söyleyin
de üzerinde duralım. Elbet bir düşündüğüniiz vardı si-
zİn de...»

Başımız önümiizde susuyorduk.
oÜlke çapında büyük işlere girişildi biliyorsunuz.

Birçok zorluklarr var bunun. Önce doğru dürüst adam
yok elimizde. Bakrn, Hasanoğlan'a getiremiyoruz profe-
sörleri, sizi gönderiyoruz onların ayağrna... Enstitülerde
de durum aynr. Memleketin en çok okumuşları, bilgilen-
mişleri yanıbaşlarındaki köye gelmeyi göze alamıyorlar.
Bozmuyorlar rahatlarınr. Varrn ötesini düşünün. Dert
büyük. Demek, bu türlü yetişenlerden fayda yok. Size
güveniyoruz biz, onun için açtık Yüksek Kısmr. Gerçek-
lerimizi iyi kavramanızr istiyoruz; işin cilAsrnda kalma-
manrzr, öze inmenizi istiyoruz...»

Sigarasrnı tazeledi. Belli etmemeye çalışsa da, sesi
kırgındı. Dura dura, yüzlerimizi inceleye inceleye sür-
dürdti:

.KlAsik eğitim, halktan kopan, onlar gibi giyinmeyi,
iş yapmayı ayıp sayan adamlar yetiştiriyor. Yaldızlı dip-
lomalarının sağladığı ayrıcalıklarla, ya|nız kendi çıkar-
larrnı kovalıyorlar bunlar. Anadolu doktorsuz, mühen-
dissiz, teknisyensiz, öğretmensiz... Çoğunun analarr ba-
balarr da, toplumun kaymağını yiyenlerden. Bir de gel-
diğiniz yerleri, kendi analarınızı, babalarınızı, bacılarr-
ırızı, kardaşlarınızı düşünün..."
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Düşünüyorduk, ateşler basıyordu vücutlarrmızr.
İkinci Dünya Savaşr içindeydik. Gaz, tuz, ekmek kıttı.
Açlrk vardı. Savaş srkılarr, baskılarr altrnda, yokluklar,
yoksulluklar içinde bunalıyordu millet. Kardaşlarımrz,
yakrnlarımrz, bizim eskilerimizle örtmeye çalışıyordu
ayıplarrnr... Bizse...

Tonguç, geçmiş ocağınrn başrna, eğrilen yanrmrza
usta bir demirci gibi indiriyordu vuruşlarınr:

«Köyünüzü kökeninizi unutmamalısınlz. Kentlerin
parrltrsr, rahatlıklarr gözünüzü almamalr. Ezenlere, sö-

mürenlere katılmamahsınız. İhanet olur bu. Babalarrnr-
zrn bacağındaki pantolonda şu kadar yama var. Ömür-
leri boyunca iki büklüm çalrşryorlar da karrnları doy-
muyor, durumlarr düzelmiyor... Peki, kim düşünecek
bunu? İnsanca yaşamak, daha krrkrna varmadan ölüp
gitmemek onlarrn da hakkı değil mi? Kamp giysilerini
koltuklarına alıp getirmekten kaçanlar, köyün, köylü-
nün davasrnr omuzlayabilirler mi? Biliyorum hepinizi
üzen, duygusal, çocukça bir hareket bu... Ama yarrn siz-
leri yollarınızdan saptırmak için çok başka durumlar
daha çıkabilir karşınrza; şimdiden kendinizi adamakıllı
silkelemelisiniz...»

Konuşan o değil, tarladan henüz dönmüş, ayağından
çanğını çrkarmadan, sırtının teri kurumadan, topraklı
elleri, kavruk yüzleriyle karşrmrza dikilmiş babalarrınrz-
dı sanki. Sesi, tarihin derinliklerinden geliyordu. Kıtlık,
kurakhk yrllarını, bozkrrları, yüzyıllarca çiğnenmiş hak-
ları, ezginliği dile getiriyordu...

Onu diııledikçe, kafamızdaki bulanıklık açılıyor, ye-
ni sulara eriyordu aklımız. Halkın sırtrndan okuyup, iyi
yeyip, güzel giyinmek, bir kendimizi kurtarmak, utanr-
lacak bir bencillikti. otuzuna basmadan insanlarrn,ıızın
bcli bü]<ülür, dişleri clökülürken , et, tat yüzü görmeden
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gözleri sönüp giderken, muayenehanesinde müşteri bek-
leyen bir doktor olmak, yüksek paralarla dava kovala-
yan bir avukat olmak, saray gibi yapılarda, kürsülerde
yüksek yüksek konuşmak, küpünü kesesini doldurmak...
Bir terslik varclı bunda, katrlamazdık bu kervana. Önem-
li olan, tümümiizü insanca yaşamaya kavuşturmak, bu-
nun yollarrnr araştrrmak, adamlarrnı yetiştirmek, Sava-

şını vermekti...
Aymıştık. «Şimdi İdrisdağı'ndan birer sırt taş geti-

rilecek» dense, hazrrdık. Yaşadığımız sürece bu sesi unu-
tamazdrk.

Bozkır gecesinde, sigaraslnın birini söndürüp birini
,yakarak, Tonguç Baba konuşuyordu...
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YEŞİL ANILAR

İsmet Zeki Eyuboğlu

İnsan ne denli geleceğe yönelik olursa olsun, geç-

mişe bağlıdır bir yanryla. Büsbütün kopamıyor, sryrıla-
mryor geçmişten. Gün olur bir anı krrrntısr, gün olur bi-
lincin derinliklerinde yerleşen bir olayın bilinç alanrna

çıkışı alır götürür insanr geçmişin sonsuzluğuna doğru.
Gelecekle geçmiş, zamanın tükenmeyen akışı içinde bir-
leşiverir birden. Azra Erhat bacrnrn düzenlediği şu son
gezide, Pessinus yolculuğunda yaşadım bunu bir daha.
İnsan olmak yaşadığı zamanı bilmek, onu gerekli yeri-
ne koymaktır gibi bilgece düşünceler geçti göziimün
öntinden. Bilge kesildim kendi kendime. Oysa nerede
bilgelik, nerede ben, bilgeliği kim yitirdi de ben bulaca-

ğım, içimden geldiği gibi yazıyorum işte. Kim bilir Pes-
sinus gezisi srrasrnda kapıldığım bir düşünce, beni ben-
den alıp götüren bir izlenim bu. Bir türlü kendimi bu
düşünce karmaşasrndan kurtaramadrm, eskilerin deyi-
miyle karasevdaya yakalanır gibi oldum. Gece uyanryo-
rum, ağlıyorum, ölürnle yaşam arasrnda çalkanryorum
boyuna. Uzun sürmedi bu pek. İstanbul'a dönünce bir-
kaç gün içinde silinip gitti. Bulamadrm nedeninj de. Bul-
sam ne çıkar sanki. Bir insanın bilmeden sürüklendiği
bir çalkantı bu. Bütün sürüklendiğimiz çalkantrlarrn ne-
denini bilmiyoruz ki, bunu da bilelim, yolunu arayalrm.
Neyse, benim söylemek istediğim bu düşünce çalkantı-
sının, bu sarsrntınrn içinden si.izülüp yüreğimde yoğun-
laşan izlenimlerdir.

Mavi yolcularla dolaşıyoruz eskiçağ, ilkçağ uygar-
lık kalıntılarrnr, bir sıcak, bir tatlı duygu sarryor beni.
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Bütün gördüklerimi seviyorum. Eskiçağdan günüınüze
kalan o taş kırıntılarrna, duvarlara, heykellere dokun-
dukça için için rsrnryonım. Bilmediğim, görnrediğim o
günleri, o geçmiş, o uzak yılları yaşar gibi oluyorum
kendimce. Neden bu? Eski soydaşlarımızın, toprağımı-
zın eski insanla-rrnrn yaratmaları bende insan kokuşlu
bir sevgi, bir saygı uyandrrryor da ondan. Bir nesneye in-
san eli değdi mi, bir nesnede insan emeği var mr, ona
karşı sevgi de var, saygı da var insanın içinde. İnsan sev-
gisi yalnız insanr sevmekle başiamıyor, sürmüyor. İn-
san emeği kokan, insan kokusunun boyasına bürünen
yaratmalarda, kahntrlarda insanr veren, onun gerçeği
ni, gücünü gözler önüne seren bir öz,bir yetenek vardrr
düpediiz. İnsan çevresini kendi beğencine, kendi anla-
yışrna göre yeniden yaratryor doğada. Doğa ile bir ya-
ratma, bir kendini yenileme, geleceğe bırakma, yarına
kalma yarışrna giriyor. İşte bundan doğuyor uygarlık
denen başarrlar düzeyi, buluşlar ortaml. Uygarlık, belli
bir anlamda insanrn kendini biçimlendirmesi, doğayı
kendine uydurması, yeniden düzenlemesi oltıveriyor.

Ben bir güzele tutulmuşum, karşrlıksız bir sevgiyle
dolup taşıyorum, karasevdaya (mdlancolie) kapılmışım
kiıne ne. Bu yalnız beni ilgilendirir. Ancak, ben bu duy-
gularrmı taşa toprağa işlediğimde, onlarr kendi dışım-
da duran bir varlıkta yansıttığımda kendimi aşryorum.
Doğa ile, başka insanlarla bir bağlantı kuruyorum aram-
da. Bunu yaparken sağladığım başarı oranr beni yaratrcr
kılıyor, geleceğe, benden sonrakilere kalryorum. Benim
özel durumum birdenbire genelleşiyor, kendi başıma ol-
maktan, yalnızlıktan kurtuluyorum, evrene açrlıyortım.
İşte insanın özü budur. Uygarlık, başarı, geçmişle gele-
cek arasrnda bağlantı kurma, bütün insanlığı kuşatma,
sözün krsası bir tarih varlığr olma bundan, bu kencli dı-
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şrna taşan eylemden doğuyor. Eskiçağın Anadolu insanr
düşüncelerini, duygularrnl taşa geçirmiş, heykel yapmrş,
kabartma yapmrş, çanak çömlek yapmış, kendini kendi
dışında bulunanlarla sürdüı,menin yolunu )rordamrnr bu-
luvermiş. Bu buluş bir insan yaratmasr, bir uygarlık
ürünü olarak kalmış bize eskiçağdan, ilkçağdan. Bu bu-
luşla insan yaşryor, toprakla, doğayla boy ölçüşürcesine,
yarrşrrcasına. Demek uygarlık, insanın kendini aşmasr,
drşa vurması, taşa toprağa geçirmesiyle başlıyor. Uygar
olma; kendini aşma, yaratma eylemi oluyor bir yerde.
Bir düşünün Midas'ın mezarını, Kübele heykellerini,
üzerleri oyalr çanak çömlek parçalarını, bütün bunlar
drşa vuran, kendini aşan, taşa toprağa işlenen insan
emekleri değil mi? İnsan sevmeden yaratamryor. Sevgi,
belli bir atılrm içinde, insanr yaratmaya doğru iten güç
oluyor, itim oluyor. Yaratmada başarr da bu sevginin
gücüyle, eyleme itiş basıncıyla oranlıdır bence. Yüreği
büyük olan, sevgiyle dolup taşan, sevginin bilincine va-
ran insan elinden çıkabiliyor büyük yaratmalar, güçlü,
geleceğe kalıcr başarılar. Güçlü yüreğin sevgisi de güç-
lüdür, büyük yüreğin sevgisi de büyüktür. Küçük insa-
run büyük sevgisi olamayacağı gibi, büyük insanda da
küçük sevginin yeri, barınağı yoktur. Büyük büyüğü,
güçlü güçlüyü gerekli kılıyor doğa düzeninde, yaratma
düzeyinde.

Uygarhğın kökü, yaratmanın kaynağı sevgidir diye-
sim geliyor artık. Tektanrrcr dinlerin bildirdiğine göre,
Tanrr da kendi kendini sevmiş, açılıp görünmek istemiş,
bu köklü istek nedeniyle yaratmış evreni. Bundan do-
layr evren Tanrr'nın görünüş alanıdrr. Böyle söylüyor
YenieflAtuncu düşünce, böyle söylüyor tasawuf. Evren
bile bir sevgi ürünü olup çrkıyor karşımrza.

Roma hamamrnr geziyorız Ankara'da. İnsan kabart-
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malarının işlendiği mezar taşlarr görüyoruz. Karr - koca -

çocuk kabartmalarrnın, yalnrz erkeğin, ya|n|z kadrnrn
bulunduğu rnezar taşlarr. Üzerindeki grekçe yazrlarr oku-
yoruz, falancanın anısına diye başlıyor, öyle bitiyor. Biır-
lerce yıllık taşlar bunlar. En aşağı bin beş yüz, iki bin
yılhli taşlar, kabartmalar. Bizim için birer tarih anıtı,
tarih belgesidir bunlar. O çağın Anadolu insanınrn ba-
şarrlarrnr, ustalığınr, uygarlık düzeyindeki yerini, varlrk
anlayışrnı, yaşamrnr, duygularını öğreniyoruz o taşlar-
dan. Peki, bunları yazdırar,, o kabartmalarr, o anr yazr-
larını taşa işleten seven bir insanrn yüreği değil mi? O
yaratmaların nedeni, insan sevgisi değil mi? Eşini, ana
babasrnı, kızını, kardeşini sevmiş bir insanrn bıraktığr
uygarlık ürünüdür o kalıntılar. Birer kalıntı olarak da
kalmıyor, bir çağın anlaşılmasr, aydınlanması yolunda
birer belge niteliği kazanryor. İşte, insan, kendini aşma-
sa, yüreğindeki köklü sevgi, özlü tutku onu kendi sınrr-
ları dışrna itmese, sözün kısası, sevgisi güçlü olmasa o
buluntular da, o kalıntrlar da olmayacaktr. Biz de top-
rağrmızın geçmişini, eski soydaşlarrmızr tanrma olanağr
bulamayacaktık, besbelli bu. Eskiçağlardan, ilkçağdan
günümüze kalan bütün insan yaratmalarr anrtlaşan bi-
rer sevgidir bence.

Güçlü insan, özünde çiçeklenen sevgiyi, yaratrcr ey-
leme çevirmeyi, onu bir yaratma atrlrmr olarak kullan-
mayı biliyor. Kendi içine kapanıp kalmıyor, sevginin
akrşr içinde yok olmuyor. Güçsüz insan sevgide yok olan,
kendi kendini yiyen, sevgiyle tükenen insandır. Böyle
insanda sevgi bir varoluş değil, yokluk nedeni oluveri-
yor. Bu tür insanlardan yararlr bir yaratma kalmamrş
bize, onlar kendilerine de, başkalarına da yararlr olama-
mış, daha doğrusu uygar <ılamamış, göçüp gitmişler. Ne
varlıklarr belli, ne yoklukları.
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Elıramları yaptrran firavunlar, Venüs heykellerini
yapan grek yontucularr, İlyada'yı yazan (dizenleyen)
Homeros belli bir yerde kendini seven, başkalarına ken-
di özünden açrlan kimselerdi. Yazılıkaya kabartmaları,
eskiçağ Anadolu Tanrr kabartmalarr, heykelleri öırce
kendini, sonra kendinde başkalannı sevmenin tadına
varmlş bir düşünce gücünün bize kalan ürünleridir. İşte
sevginin böylesidir uygarlığın yaratıcrsr, yaşatıcısı. İn-
san bu sürekli atrlım içinde dışa vurdukça, doğaya uy-
dukça kalrcr oluyor, tükenmiyor boyuna. Doğayı, Tanrr-
larr sevmek de insanrn kendini, kendi soyunu sevmesi-
dir bir bakrma. Bu, kendini çevresinde, evrende, evreni
kendinde bulmanrn sonucudur. Evrenle birleşiyor insan
bu sevgi yüzünden. Öteki canhlarda böyle bir yetenek,
böyle bir eğilim göremiyoruz. Ancak bilinçli olan kimse-
de var bu. Önce bir duygu taşması olarak gelişen sevgi,
sonra bilinçle aydrnlanıyor, rşıklanryor, yaratıcı bir atı-
lım niteliği kazanryor. Yaratrcr atrlrma geçemeyen insan
sevgisi bilinçten yoksundur, karanlıktrr, daha doğrusu
bir içgüdü eğilimidir, bu yüzden de gelip geçicidir. On-
dan bir yarar sağlayamaz insan. Uygarlığa katkısr olmaz
da ondan. Bütün canhlarda vardrr bu süreksiz eğilim,
belli bir aşamada biter. Evlerden dışarr sevginin böylesi.

Yaratrcr eyleme geçen insan sevgisinin en güçlü, en
verimli ürünlerini Anadolu'nun eskiçağında olduğu gi
bi, günümüzde de buluyoruz. Bunun en açık örneği halk
şiiri, halk sanat ürünleridir. Kilimler, örme çantalar,
halılar, işlemeli giysiler, halk türküleri bir sevginin do-
kunuşu, bir doğa varlığına işlenişidir. Özellikle Anadolu
köylerinde krzlarrn çeyiz olarak ördüğü güveyi çorapla-
rı, mendiller, atkılar birer sevgi sıcağıdır drşa vurmuş,
yayılan. Çoğunun adınr sanrnı bilmiyoruz. Ancak bunlar,
bu yaratıcılarr unutulmuş yaratmalar Anadolu uygarlı-
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ğının bütünlüğünü sağlayan bir dokudur. Ne onlarsız
bir Anadolu, ne Anadolusuz onlar düşünülebilir, öylesi-
ne içiçe, can canadırlar. Ne ğzat|p durayrm, yaratıcı bir
eylem içinde gereken yerini almayr bildikten sonra se-
vene de, sevilene de ne mutlu.
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ORHAN KEMAL,İ ANARKEN

Demirtaş Ceyhun

Galiba, büyük sanatçrlarla aynı çağda yaşıyor ol-
mak, çağının bilincinde bir kişi için oldukça önemli bir
güvenlik öğesi... Dolayısıyle bir huzur, bir rahatlık ve
giderek de bir mutluluk... Galiba mutluluk dediğimiz
şey de, böylesi bir güvenlik hali içinde olmak.

Ama ne gariptir, bu büyük sanatçlnrn en yakınrnda
da yaşıyor olsak, bu güvenliğimizin, bu rahatlığımızın,
bu hıızurumuzun farkrna ancak onu yitirdiğimiz an va-

;:::'rr"r"r. 
Yaşarken, olağan buluyoruz, doğal buluyo-

Düşünüyorum da... Orhan Kemal'le konuşmayalr, şa-
kalaşmayah, onun şemsiyesini yitireli tam dört yıl ol-
muş. Orhan Kemal, benim için bir güvenlikmiş meğer,
bir huzurmuş. O didişirmiş, o kavga edermiş, o hesap-
laşırmış.

Sait Faik'in ölümünde de, iyi hatrrlıyorum, buna
benzer bir bocalamayı yaşamıştım. Yalnrz Sait Faik mi?
Ataç'ın ölümünde de, Keııal Tahir'in ölümünde de, aşa-

ğı yukarı aynı bocalamaydr içine düştüğüm. Yalnız kal-
ma gibi. Samson'un saçı. kesilince gücünü yitirdiğinin
farkrna varması gibi. Bir boşluk... Bir korku... Bir te-
dirginlik... Hani, toplum dediğimiz alabildiğine karma-
şık bu dev makine, motorlarrndan biri susmuş gibi bir
an duruveriyordu sanki bu ölümlerin ardrndan. Acaba
abartıyor muyum? Edebiyattaki bir dinginliği, suskun-
luğu, bocalamayı, boşluğu, gereğinden fazla mr yaygın-
laştırıyorum? Bence değıl. Bu söylediğim olayın, edebi-
yat düzeyinde görünüm kazanır olması hiç de yanrltma-
mah bizi. Ayrrca, edebiyatın, toplumların bir aynası ol-
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duğu gerçeğini de unutmayahm. Edebiyat, bence top-
lum]arın gelişmişlik göstergesi gibi bir şey, Bu nedenle,
edebiyattaki bir dinginlik, bir suskunluk, bir boşluk, so-
nuçta toplumlarrn umutlarr aydınlarrn tedirginliği an-
lamındadır

Asrl soru burada olsa gerek; bu kişilerin yitirilme-
sinin böylesi etken oluşu acaba nereden geliyor? Bu ki-
şilerle bir çağı bölüşmenin, yaşanırken farkrna varrla-
mayan huzuru nedir? Bu güvenlik niçin?

NAzım Hikmet'in ölümünü biz, drşrmızdaki bir olay
gibi yaşadık. Neruda'nın ölümü gibi, falan.

Diyeceksiniz, İsmet Paşa'yla da aynr çağı yaşamış-
lığrmız vardrr. İsmet Paşa da, çağrnın aydınları için bir
huzur, bir rahatlık kaynağı, bir güvenlik öğesi değil
miydi? Onu yitirmenin etkinliği de aynı değil midir? He-
men söyleyeyim ki, bence değildir. İsmet Paşa, belki bir
garantiydi, belki bir dengeydi, ama bir güvenlik öğesi
değildi bence. Çünkü, bir hesaplaşan adam, bir tartışan
adam değildi.

Sait Faik olsun, Ataç olsun, Orhan Kemal olsun,
Kemal Tahir olsun, dördü de, benim çağımın en büyük
tartrşan adamlarrymrş meğer. Sürekli olarak hesaplaşan
adamlarrymış. Kendi kendileriyle hesaplaşan, içinde ya-

şadıklan anla hesaplaşan, geçmişle hesaplaşan, toplum-
la hesaplaşan... Sanlrrm, sanatın, edebiyatrn en doğru ta-
nrmr da bu noktadan hareket edilerek yapılabilir. Sanat,
edebiyat; bir hesaplaşma zenaatrdır. Yeryüzündeki en
güçtü, belki de tek; hesaplaşma, tartışma zenaatıdrr. Ne
bilim, ne politika, ne de diğerleri için böyle bir özellik
söz konusu değil. Çünkü, onlar, tartrşmazlar, hesaplaş-
maz|ar, hep ubir şeyleri tanrtlamaya», «kesinleştirmeye"

çalışırlar. Sanatsa, kesinlikle bir şeyleri tanrtlamayr
amaçlamaz, hep tartışrr, hesaplaşu durur. Kendi kendi-
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siyle hesaplaşrr, günüyle hesaplaşır, geçmişle hesaplaşır,
hattA toplumla hesaplaşır. Bu nedenle, büyük sanatçı,
bence bütün ömrü boyunca tartrşan, hesaplaşan adam-
drr.

Sait Faik'le Ataç'ı sanırım birer ya da ikişer kez
görclüm, o da şöyle uzaktan. Kemal Tahir'le biraz tanr-

şıklığım ı,ardrr, birkaç kez konuşmuşumdur, nasrl sü-
rekli bir hesaplaşma, tartrşma içinde olduğuna tanık ol-
muşumdur, ama dostumdu, onu yakından tanrrdrm di-
yemiyorum. Orhan Kemal öyle mi? Ağabeyimdi o be-
nim, ustamdı, güven vericimdi. Sanrrrm, 1955 - 56 yılla-
rrnda, üniversite öğrencisiyken tanışmrştım. Edebiyatçı-
lar Birliği o yıllar Dram Tiyatrosu'nda bir edebiyat ge-

cesi düzenlemiş ve Orhan Kemal'i çağırmamıştı. (Daha
başkaları da vardr çağrılmayan ya, şimdi adlarrnı çıka-
ramryorum.) Biz genç yazarlar, daha doğrusu genç yazı
heveslileri, topluca gitmiş protesto etmiştik bu tutum-
larrnı. Nereden bilebiliriz, meğer önceden hazrrlanmrş-
lar, onlar da öğrencilerini getirmişler. Dayak yedim, tu-
tuklandım. İtl gtin bir karakolda, bir gün de Birinci
Şube koğuşlarrnda yattrm. Bu olayın hemen ertesi gün-
lerdeydi, Galatasaray'da karşılaştık Orhan Kemal'le. Ya-
nındaki kişi kimdi, bilemiyorum, Dram Tiyatrosu olayr-
nın elebaşısr olarak tanıştırdr beni. "Yahu, hemşerim-
mişsin be» dedi. Ondan sonraki günler, Mehdi Baba'nın
kahvesinde birlikte çay içtik, film şirketlerine parasrnı
almaya gittiğinde ardındaydım, Anadolu Pasajr'nda rakı
içtik, oğlumun kirvesi oldu. Benimle tartışmadı mı, bo-
zuşmadi mı? Tartrştı, bozuştu.

1965 yılmda "Orhan Kenıal'de bir otokritik dene-
mesi» adlr bir yazı yazdrm, bir Orhan Kemal enstitüsü-
nün kurulmasrnr önerdim. Benimle alay etti. Bir iki yıl
sonraydr, Yaşar Kemal'le Orhan Kemal üzerine bir ki-
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tap hazrrlamaya karar verdik. Yaşar, gitmiş kendisine
söylemiş. Cağaloğlu'nda raslaştığrmızda, «ulan yiğenim
dedi, seni bilmem ama, vine ne dümenler döndürüyor-
sunuz başımrn iizerinde?, Hep huzursuzdu, hep kuşku-
luydu. H"p, bütün olayların görünmez nedenlerini
arardr.

Bence, Orhan Kemal'in tek tek hikAyeleri, romanla-
rı yoktur, bir Orhan Kemal bütünü vardrr. Bu bütünü
ele aldığımızda işte açıkça görürüz bu hususu. Yukarıda
sözünü ettiğim yazıda da belirtmişim ya; Orhan Kemal,
tek tek romanlar yazaı, hikAyeler anlatan bir yazar de-

ğil esasta, tam karşrtr toplumumuzun son elli yıldaki de-

ğişimini bir sanatçı sezgisiyle saptayarak, eserlerinde
bir bütün halinde tartrşan bir yazar. Örneğin, romanları
bir sel roman bütünleşmesi içinde değil belki, ama bir
mozayiğin parçaları gibi. Hemen hemen bütün romanla-
rındaki, hikAyelerindeki kişilerde oldukça önemli ben-
zerlikler bulmak mümkün. Yani, çizgilere sahip kişile-
rin, değişik mekAnlardaki, ortamlardaki tavırlarrnın tar-
trşmasr sürer gider. Bu kişilerin, mutluluğu, kurtuluşu,
gerçeği aramalarrndaki davranışlarrnrn bir iç hesaplaş-
masrdrr yazdıkları. Orhan Kemal için, küçük insanlarr
anlatıyor derler genellikle eleştirmenler. Doğrusu, bu
yargıya katılamıyorum. Bence Orhan Kemal küçük in-
sanlarr an|atmaz, onlarrn kendi kendileriyle olan hesap-
laşmalarınr iletir bize.

Hesaplaşmanın da yöntemleri var. Hesaplaşma, yal-
nızca bilgiyle mi olur, sanmam. Bana öyle geliyor ki, he-
saplaşmanrn en kuvvetli dürtülerinden biri, sezgidir. Ki-
şioğlunun kendi kendisiyle hesaplaşmasrnın temel etke-
ni, sezgisidir. Duygusudur. Hesaplaşmaırın içtenliğinin
tek göstergesi de bu olsa gerek. Ya da sanatçr hesaplaş-
masındaki en önemli öğe. Soljenitsin, baştan başa bir

3B YENİ UFUKLAR



hesaplaşmadır. Koestler romanlarrnda hesaplaşır durur
çağıyle. Ama ne ki, bana hep eksik bir şeyler varmrş
gibi geliyor bu kişilerin hesaplaşmalarrnda. Yapmacrk
bir şeyleı: varmlş gibi. Sanki bu noktanrn farkına var-
mrşlar da, açıkgöz bir tavrrla srrf hesaplaşır olmuş ol-
mak için hesaplaşırlarmış. hesaplaşır gözükürlermiş gi-
bi. Yani, sadece bilgiyle bulunmuş bir hesaplaşma tavrr
içindelermiş gibi. Sezgi eksikmiş gibi. Bilemiyorum, na-
srl anlatmalı. Isıdan yoksun. Kuru.

Edebiyatta hesaplaşma, olay anlatarak da olur ben-
ce, konuşmalarla da verilebilir, dille de yaprlabilir. Yani,
hesaplaşmadan kastrm, sorular srralamak değil, roman-
da hikAyede. Ya da kişilere sorular sordurmak değil.
İşte Orhan Kemal, olaylar anlatarak hesaplaşmrştır, ye-

rel sözcüklerden güç alan bir dil kurarak yapmıştır. Ke-
mal Tahir'de olduğu gibi, konuşma|arda açrk bir hesap-
laşma göremeyiz belki. Ama bir kapalı hesaplaşma, söz-
cüklerin ardrna gizlenmiş bir hesaplaşma. İflahsızrn Yu-
suf, ne başkaldrrır bence, ne de bir karara varmanrn ra-
hatrna erer, tam karşıtr bir hesaplaşmadır onun varlrğr.

Orhan Kemal için "ümmi» srfatrnr kullanabilir mi
yiz, bilmem. Belki onun eserleri ilk okuyuşta zevki sü-
zülmüş aydrnlara biraz yilzeydeymiş gibi gelir. Bilgiçlik
yoktur, karanlrk, karmaşık değildir. Doğru. Ama asrl us-
talığı da, o yalınlığında olsa gerek. Sezgiyle vardığı, ola-

ğanüstü yeteneğiyle bulduğu o yalrnlıkta. Orhan Kemal,
akademik bir bilgiye sahip değildi, belki ümmi'ydi ama,
şunu bir kere daha belirtmek gerekir ki, gerçekten bü-
yük bir sanatçıydı. Huzur veren, kişiyi güvenliğe kavuş-
turan, rahatlatan.

Orhan Kemal'in ölümüyle çok şey kaybettik. Çok
şey kaybettim.
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EDEBİYAT ELEŞTİRİSİ üzr,nİNr,

Demir öztü

'Sartre'in Dumanlı Kafası' adlı yazım ijzerine, bazı
eski dostlarrm mektup yazarak düşüncelerini ilettiler,
birkaç kişi de yazının 'özeleştiri' niteliğinde olduğunu
söyledi.

Özeleştiri... Özeleştiri tabii. Bir dergi, bir gazete ya-
zısr... özeleştiriye ilişkin birçok yanlarr var.

'Özeleştiri' daha açık seçik, daha kesin olarak ya-
pılabilirdi. Uzun yıllardır özeleştiri yapmak gereksinme-
sini duyuyordum. Daha açık seçik bir özeleştiri yapma-
lıydım.

Türk toplumunun 1950 - 1960 döneminde yetişmiş,
yazılar yayınlamaya, düşünceleri olgunlaşmadan, pek er-
ken yaşta başlamış benim gibi birinin, bütün o yetişme
yıllarr boyunca düşmüş olduğu yarulgılar, sadece o ya-
zıda değinilenler değildir kuşktısuz. Daha ağır yanılgıla-
ra da düşmüşümdür, bunları dn biliyorum. Ama kapita-
lizmin çevrimsel (cyclique, devri) yükselme - tabii bu
arada yurdun toplumsal yapısı gereği emperyalizme da-
ha çok bağlanma - dönemi sonunda patlak veren 28 Ni-
san demokratik direnişine - düşüncesi bana yakın arka-
daşlarımr da düşünerek söylüyorum - onu izleyen de-
mokratik direnişlere katılmamızr önlemedi bu düşünce-
ler; bir köşede salt düşünce kurgularr yaratmaya götür-
medi bu eğilimler bizi.

O yazıda da belirttim bunu, belki önemli bir şey de
değildir: «Biz, Sartre'rn düşünceleri ile, o zamanki Tür-
kiye'ye özgü bir kapitalizmi oluşturmaya çalışan, özgür-
lükçü düşünceye karşr olan bir siyasi iktidara karşı, çok
küçük bir aydın çevre içinde, muhalefet yapıyorduk;
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ama bu düşüncelere aşağr yukarr içten inanarak.,
Nedir 28 Nisan? Libeı,al demokrasi için, küçük bur-

juvazinin en hareketli öğelerinin ayaklanmasıdır. 27 Ma-
yrs, küçük burjuva radikal hareketinden ayrr bir anlam
taşrr. Başka toplumlarda da olduğu gibi, 28 Nisan ile
27 Mayıs'da demokrasi için yaPılan mücadele, ardından
sosyalizm sorununu getirmiştir.

NAzım Hikmet en güzel şiirlerinden birini 28 Nisan
hareketi için yazdı. 28 Nisan hareketinin, genç öncüleri-
nin, ne yapıp yapılıp on iki yrl sonra, siyasi mahkemeler
önüne'idam' istekleriyle çrkarılmış olmalarr, gözden ka-

çrrrlmamalr. Ama ne yazrk ki, edebiyat -'siyaset' dergile-
rini yazılarryle dolduran birçok genç yazar, olaylar araı
sında bağlantrlar kurnrak yeteneğinden bile yoksunlar.

1960 sonrasr demokratik mücadeleler içinde, benim-
senmeyeJ sorumluluklarını yüklenmeye uğraşılan du-
rumları tanımlamaya çalışmak gereksizdir, çünkü, git-
tikçe artan bir güçle, lıalkın ortaklaşa mücadelesi halini
almrştrr bu nıücadele. Yetişen öncüler içinde, varlıkla-
rrnı hiçe saymış kişiler çrkmrşsa, artık bu mücadele bü-
tün çevrimini tamamlamış, bundan sonraki dönemlere,
bu dönemin katkısı hep olacaktır demektir. Böylece ya-
zarken, öne sürdüğüm bu tür düşüncelerin birçok kişi-
nin hoşuna gitmediğini, son dönemlerin eleştirisini he-

men yapıp, devrimciliği dergi tartışmİlarına, ev söyle-

şilerine, birbirinin yaprtrnr karalamaya aktarmaya can
atanların - ama girişime geçemeyenlerin - bulunduğunu
biliyorum. Ama, bu tutumun pek de önemli olmadığını,
Türkiye'nin düşüncede ve düşüncenin getirdiği eylemi
üstlenmekte çağdaşlaştığınr, toplumsal akrşrn artrk so-
mut, belirli bir devinmeye vardığını, artrk orada kimin
ne yaprp, kimin neyi yapmaktan kaçındığının pek iyi
görüldüğünü de biliyorum.
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Anti-demokratik baskıların bir ölçüde azalmasıyle,
.,edebiyat ortamr»nda, büyük (geniş ölçüde) bir'kuram-
sal bilgiçlik' eğilimi de başladı. Herkes herkesi kılıçtan
eeçiriyor,'marksçılrk'la'devrimcilik' adına yaprlıyor ço-
ğunlukla bu. Tabii bu durumuy|e,,eleştiri ne marksçı,
ne de devrimci nitelikli olabiliyor, kuru bir söz yığını
olarak kalıyor. Bütün yazarlara, - tümüne birden - yol
gösterenler var, kuru bir «kafa_içi nihilizmiy|er, (yaza-
nın kendi yaşayışına biie yansımayan bir nihilizm de-
mek istiyorum) her şeyi karalayanlara rastlanıyor. Bi-
zim düşünce dünyamz içinde yetişselerdi,'marksçr eleş-
tirmen' adına hak kazanmrş, Lucaks'rn, Fischer'in, ileri
sürmeyeceği'keskin' ama'içi boş' düşünceler... İleri sür-
meyecekleri diyorum, çüııkü sosyalist kurama yaslanan
edebiyat eleştirisinin görevi, bütünüyle somut'u değer-
lendirmektir, ortaya çıkan yapıtın, niçin 'bu biçimiyle'
varolduğunun derin kaynaklarınr - toplumsal, tarihsel,
bireysel, srnıfsal kaynaklarını- bulabilmektir. Böylesi
bir anlayıştrr Lucaks'ı, Goethe'yi anlamaya götüren, be-
nimseyelim ya da benimsemeyelim Thomas Mann'da,
çağdaş roman yapıslnln en yüce noktasını bulduran...
Böylesi bir bakıştır Goldmann'a, bir burjuva romant
olarak kolayca damgalanabilecek Fransız Yeni Roman
(Nouveau Roman)ıyle, çağdaş teknolojik toplumdaki in-
san yabancılaşması... eşya, kişi... arasrndaki bağlantıları
buldurabilen. Edebiyat eleştirisi, insan bilincinin ürün-
lerine saygr gösterilmesi... gibi kavramlarr bir yana bı-
rakalım, bu derin kültürle, bu derin kavrayışın ürünü-
dür.

Somut, yalın, ufak tefek şeyleri de anlatabilmek zor,
sözde bilgiçlik karşısında. Yetişme dönemlerinde beğen-
diğim, sonra da özellikle düşünce yaprtlarınr beğenme-
meye başladığım Camus'nün değişiyle: "Yaşarken savaş-
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çı olduktan sonra, eserlerimizde ıssız çöllerden, bencil
sevişmelerden de söz etsek, yaşadığrmız savaş, içten içe
bir titreşimle, o çölü, o sevişmeyi insan sesleriyle dol-
durur» diyeceği geliyor insanın, aşırılığa sürüklenip.
Halkın ortaklaşa savaşına katılmak varken, onun, ede-

biyatın herhangi bir türünde sözcülüğünü üzerine alıp,
o savaşrn şerefinden pay istemeyi kendine de, inançla-
rrna da yakrştrramayan kişiler de vardrr.

Bütün o Sartre'rn, Camus'nün, Kafka'nrn... (Kafka,
her süre beğendiğim bir yazar olarak kaldı)... etkisinde
kaldığımz dönemlerde de burjuvaziyi, daha başka bir
deyimle'burjuvazinin srnrf olarak çrkarlarrnı' savunma-
mıştık. Sartre'da savunmamıştır yaşamının hiç bir dö-
neminde, Camus'de... Edebiyat yapıtı olarak biçim ya-
ratma açrsından başarısız bulduğum ilk hikAye kitabım-
da da burjuvaziye karşıydım... O etkiler altındaki genç-
lik dönemi yazı|arı. Ama ahlAksal açıdan bir karşı oluş-
tu bu: bu yüzden de çağdaş küçük burjuva düşüncesi
nin srnrrları içinde kalıyordu. Soruna böylesi bir ahlök-
sal açıdan yaklaştı mı, küçük burjuva düşüncesinin sı-
nrrlarınr insancrl yönde aşmaya çalışsa da, yine o sınrr-
lar içinde kalır edebiyat yapıtı... Çevresinde devindiği-
miz düşünceleri, Türk yazınında, daha somut durumlar
içinde göstermeye çalışan yazar|ar da oldu. Örneğin, so-
rumluluk ahlAkı, Şülıran Kurdakul'un'Tanığn Biri' ad-
lı ilk hikAye kitabnın başlıca temasrdır, Kemal Tahir,
en iyi romanlarrndan biri olan 'Kurt Kanunu'nda, bir
sorun olarak 'sorumluluk' üzerinde uzun uzun düşünü-
lür, romanrn insancıl perspektifi sadece bu sorumluluk
sorunudur denebilir, bunu benimseyen kişi insan ol.arak
yücelir çünkü romanın sonunda.

İsterseniz düşünceyi daha açık seçik kılmak için,
yalınlaştırıp ileriye götürelim:
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- Küçük burjuva düşüncesinin srnrrlarr içinde ka-
lan - insancıl da olsa - bir edebiyat ürününün, dünya
devrimci pratiği bakımrnd.an yarattığı sakrnca nedir?

Karşılık:

- Bu iirün, işçi srnrfı ideolojisinin, kültür alanrn-
da, yaygınlaşan pratiği önünde bir engeldir.

Bütünüyle aynı düşüncedeyim. Ama her yapıtln,
içinde doğduğu, toplumsal koşullarla birlikte ele alın-
ması gereği unutulmadan. O toplumun önünde, burjuva
demokrat devrim aşamasr varsa, elbette, 'demokrat' ya-
pıda bir ürün de devrimci niteliktedir.

Demek istediğimi anlatabilmek için, sorunu bu ka-
dar yalınlaştrrryorLrm - bu edebiyat ortamrnda çok şe-
yin yanlış anlaşılmalara yol açtığını biliyorum -; aslrn-
da, edebiyat ;ıaprtının tüır, tarihsel - toplumsal çevresiy-
le ele alrnması gerektiğini, edebiyat eleştirisinin görevi-
nin bu olduğunu söylemek istiyorum. Bir edebiyat ya-
prtı için, içinde doğduğu toplumsal ilintiler ne değin
önemliyse, kültür ürünü olarak, onu yaratan tarihsel
koşullar da o değin önemlidir.

Karmaşık olgular bütünüdür edebiyat yaprtı, sosya-
lizme geçişin eşiğine ayak basmamış toplumlarda. Ede-
biyat eleştirisinin ilk görevi bu olguyu çözümlemektir.
Onun için, edebiyat yaprtrnı, bütün toplumsal çer,rimiy-
le ele almayan eleştiri yarrlrştır, çok eksiktir. Onun için
Lucaks, Goethe'yi çağının koşullarr içinde değerlendir-
mektedir. Onun için yanlıştır, Türk devrimci yazınrnr
bir iki ada indirgeyen sözde eleştiri. Bu tutunı, «... ger-

çeğin 'rasyonel' anlamrnı sözcüklere yüklemeye çalışan
bir dil çılgınlığı...,ndan başka bir şey değildir. Edebiya-
trn somut oluşumundan ayrı ele alındığından, bu soyut-
lamaların hiç bir değeri yoktur.

ı
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HALKLA İLETİŞiM

ıbrahim kutluk

Sayın Ecevit, TDK XIII. Kurultayr'nda yaptığı ko-
nuşmada halkla bütünleşmenin ne demek olduğunu şöy-
le dile getirmiştir:
. "Türk ulusu, kendi dilinden uzaklaştıkça, kendi ken-

dine yabancrlaşmış ve özgün düşünceden yoksunlaş-
mrştı.

"Bence, Türk Dil Ktırumu, Türkiye'deki devrimci
kuruluşlarrn en başarılılarrndan biridir.

«Başarrlarında da başlıca etken, benim görüşüme
göre, kapılarrnı, bir akademi gibi halka kapatmak yeri-
ne, halka açık tutmuş olmasıdrr. Çalışmalarında halka
dönük davranması ve haiktan güç almasıdır.

"Halka açıldrkça, halkla bütünleştikçe, halk dili
kaynaklarına indikçe Türk Dil Kurumu çalışmalarr, yal-
nız daha etkin değil, daha bilimsel de olmuştur. Bir dili
özleştirme çabalarrnın halkla bütünleştikçe ve halk dili
kaynaklarına dayandıkça daha bilimsel de olması çok
doğaldır; çünkü dilin öz kaynağı halktır.»

Birtakım tutucu partilerin, parti sözcülerinin, bu
partileri şu ya da bu necienle tutan yazar ve kişilerin
(çok azınlıkta da olsalar kimi öğretmenlerin), bir kısım
aferin isteklisi devlet görevlilerinin geçerli bir ortamrn
getirdiği sözüm ona Atatürkçülük adına, hem de bu adr
sömürerek ve bilimsel görünmeye çalrşarak moda ve
alrşkanlık durumuna soktuklarr saptrrmalar bilim ve
devrimler adına yoğunlaştırılmaktadrr. Bu, düpedüz dev-
rimlere karşı oluştur. Özellikle dilden yanaymış görü-
nen bu kişilerde belirgin nitelik, güçleri var olduğu sa-
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nılan gericilere ödünler vermek içindir. Ne yazık ki, bun-
ların öncülüğünü de Atatürk'ün "Yaşamda en gerçek yol
gösterici, bilimdir" dediği kurumlarda görev alanlar
yapmaktadır. Bir başka deyimle, onun yarattığı ve ge-
liştirdiği üniversitelerde görev aIanlar, onun kalıtrna
karşrdrrlar. Onun düşüncesine ters düşmektedirler.
Cumhrıriyet yerine padişa.hlığı, Atatürk yerine II. Ab-
dülhamit'i bile yeğ tutarlar, pek açık söyleyemezler, ulu
ve yüce Hakan diyemezler ama, onun başarrlr bir hü-
kümdar olduğunu ileri sürebilirler. Bunun adı da oİlim-
dir» onlarca.

Adı geçen yukarıdaki konuşmada bunu da belirten
Sayın Ecevit, şöyle demektedir:

uOn beş aydır, uAtatürkçülük» sözünün devlet yö-
netiminde en çok kullanıldığı bir dönemden geçiyoruz.
Fakat bu dönem, devlet dilinde Atatürk çizgisinden en

çok uzaklaşılan dönemlerden biri olmuştur. O çizgiden
uzaklaştıkça halk dilinden de uzaklaşrlmaktadır. Eslİi
bürokrasinin ağdalı Osmanlıcasr zorla canlandırrlmak-
tadır.»

Öğretim görevlisi bulunan sayın bilginlerin dil so-
runlarrna bu denli ters açrdan bakmalarınr anlamak ola-
nağınr kesenkes anlamamaktayız. Bunlardan kimileri,
son zamanlarda, terimlere karşr çıkmamaya başlamış-
lardır. Bilimsel görünmek zorunluğu1,le terimden yana
olan bu sayn kişiler bilmelidirler ki, kendileri artık biı,
yetke olmaktan çıktıklarınr görmeli, halka bu denli ters
düşmemelidirler. Çünkü her ulus, özellikle eski bir eki-
ni ve geleneği olan uluslar, sanata ve bilime kendi dil-
leri ile özgün katkıda bulunurlar, bunu kimse yadsıya-
rnaz-

Dilin, ulusal varlığın temeli olduğu savı, bilineni yi-
nelemektir. Dilin düşünceyi, düşüncenin dili oluşturdu-
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ğu, böylece uygarlığın temelinin dilde oluştuğu yadsına-
rnaz bir gerçektir. Hiç bir uygarlık halkla bütünleşme-
den de yaratülarnaz. Atatürk devrimlerinin doğrultusu
da halkçılık temeli üzerine kurulmuştur. Atatiirk dev-
rimlerinin içe, anlama dönük olanr da dildir. Duyarlığı,
düşünceyi halka iletebilmeden ne sanat, ne siyaset, ne
de başka bir şey olabilirdi. Bugün üniversiteler, sanki
Dil K.urumu dili tekeline almış gi6i, dilin kullanrm hak_

krnrn yazarlara tanrnması gerektiğini ileri sürerler. İşte
yazarlar ortada. Öyküde, romanda, şiirde hangi dili kul-
lanıyorlar. Bir süre önceleri tutunmaz, yanlış, söylenişi
biçimsiz, yakışıksız denilen sözcükleri, artrk karşı olan-
lar bile kullanıyor. Bunlar halkla bütünleşme değil de,

nedir?
Bunun en somut örneğini son iki seçim gösterdi.

Sayrn Ecevit'in dili, öteki parti başkanlarıyle karşılaş_
tırılamayacak oranda arı. Bir bakıma ötekileri Osman-
lrca konuşmakta hAlA da direnmekteler. Peki, kim halk-
la iletişim kurabildi, kim kendi sorunlarrnr, ona buldu-
ğu çözümleri, hem de bütün karşı koymalara, bütün sap-
trrmalara karşın anlatabildi? Halk nasıl anladı Sayın
Ecevit'i? Bunun başka türlü bir açıklamasr olabilir mi?
İşte bu bir iletişimdir. Halktan kopma değil, lralkla bü-
tünleşmedir. Adlarının önündeki Prof., Doç., Dr.'lerle bi-
limde kendilerinin bir yetke olduğunu sananlar bu ger-

çeği görsünler artrk, biraz da çağdaş romanları, öykü-
leri okusunlar, yeni ozanlarr izlesinler. Örneğin, seçiın-
lerden sonra AP Başkanrnrn da «mücamg|ç" gibi sözcük-
lerİn yanında «bunalım», «çaba», "olasrlık» vb. gibi söz_
cükler kullandığını gördük- ve duyduk. 14 Ekim seçim-
lerinden önce ve sonra, Sayın Erbakan da «tutup», «yö-
netim» gibi sözcükleri bol bol kullanıyor, «hall» demi-
yor, «çözüm" diyordu.
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Ama ırıilletvekili seçimlerinden sonra tutucu güç-
lere yaklaşınca, sanki sade o geri güçlerden oy aldığını
sanarak, onlara ödün vermek ereğiyle, dilini değiştirin-
ce sonuç da ona göre oldu. Artık şu iyice bilinmelidir
ki, bugün alabildiğine değışmekte ve gittikçe arınmakta
olan dilimiz halkça anlaşılmaktadır. Belli bir düşüncesi
olan, onu açık seçik söyler, anlaşrlmaz bir dille söyle-
yenler Karagöz karşrsrnda Hacrvat durumuna düşecek-
ler, halk onlarla iletişim kuramayacak, onlarla bütünle-
şemeyecektir. Bu kesindir, böyle biline. Arılaşan,dil, av-
dınlık bir düşünceyi daha kolaylıkla yansrtrr, tutarlı bir
düşünceyi sağladığından dolayr dinleyende belirli bir tu-
tum ve bir davranış oluşturur. Halk, kökünü tanıdığı
bir sözcüğün imgelemine daha kolay varır, kavramları
düşününde bir yere yerleştirebilmesi için halkın köke-
nini bildiği sözcükler gereklidir. Bir dilin birbirinden en
uzak somut - soyut kavramlarr arasrndaki sözcüklerde
bile bir düşün ve imgelem oluşur.

Tutarh düşünmek, düşüncenizi halka iletmek isti-
yorsanız, bunun tek yolu vardrr: Türkçe konuşmak,
Türkçe yazmak.
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sAİT FAİK,İN cnRçnKçİLİĞİ vE Şeİnı.İĞİ

Afşar Timuçin

Sait Faik, birbiriyle dengelenen, birbiriyle örgüle-
nen, birbiriyle bütünleşen, birbirine karışan iki anlatım
yolu seçmişti: gerçekçi anlatrm ve şiirsel anlatrm. Ger-

çekçi anlatımda doğayr, insanı, olguları, tasarrlarr, dü-

şünceleri olduğu gibi, ya da olabileceği gibi yansrtırsı-
nız. Bu durumda, yaşadrğınız dünya, size, anlatacağrnrz

şeyleri yazdırır, siz bu dünyanın gerçekliklerini bozma-
dan anlatmaya bakarsııız. Yazdığınlz şey, yaşadığınız

şeyin gerçekliğiyle şartlanmıştır. Anlattıklar|n|z en az|n-
dan mümkündür, bir yerlerde belki de şu anda olmak-
tadır. Anlattığınız şeyler, olanlarrn kopyası değilse de
benzeridir. Okuyucunun «haydi canım, olur mu öyle

şey!" dememesi için elinizden geleni yaparsrnız. Gerçek-

çi anlatımda dış dünyaya bağınrlısrnrzdrr. Oysa, öbiirün-
de, şiirsel anlatrmda siz dış dünyayı bağımlarsınn, eş-
ya_va hiç sahip olamayacağı nitelikler yüklemeye, yeni
yorumlar getirmeye bakarsınrz, hattA eşyaya yasalarrnı
yazdırmaya yeltenirsiniz. Şairseniz, bir kuşta bir insan
duyarlığı bulduğunuz olur. Bu maşa ateş tutmak istiyor,
diye düşünürsünüz. Bir de bakarsrnrz ki, ölmüş bir kö-
pekte kırılmış bir çocuk oyuncağrnrn hüznü var. Neden
yaparsrnrz bunu? Bunu, gerçeklikleri bozmak, doğruları
altüst etmek, insanlarrn kafasrnr karıştırmak, size ba-

ğımlı olmayanr ateşe verm.ek ve insanlarr sarsılmaz tan-
rısallığınrza inandırmak için yapmazsrnrz. Tam tersi, şu
dünyada insan için olan şeyi daha iyi ortaya koyabilmek
için yaparsrnrz. Şairlerden daha az ya|ancı kimse yok-
tur. Ama, insanr vermek için eşyayı canlandrrmak zo-
rundasrnrz. Kehribar'ın maşasr ateş tutmak için can at-
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masa, siz bir insanrn baharla birlikte frşkıran sevincini
böylesine yalın bir gözle görmekten yoksun kalrrdrnız.

Sait Faik hem gerçekçi anlatrmr, hem şiirsel anlatr-
mı seçmiş, bu ikisini dünyayı yorumlamada tek bir yön-
tem halinde birleştirmişti. Bir yandan, çok kesin bir
gerçekçi tutumla, doğayı ve insanr bir fotoğrafçı titiz-
liği içinde hiç bozmadan yansıtmaya girişiyor, öte yan-
dan doğayı ve insanr bir heykelci titizliği içinde biçim-
lemeye, vepyeni bir yoruma tutmaya bakıyordu. Sait
Faik'in gerçekçiliği de, şairliği de, özgün bir insan yo-
rumu getiren derinlikli bir araştrrmadrr.

Ona göre evren şiirle doludur, evrende iki taşın ara
yerinde şiir r,ardrr. Evreni tıka basa doldurmuş olan
şiir, evrenle sarmaş dolaş olmuş insana görünür. Ger-

çeklik şiirseldir. Budur gerçekçi yöntemle şiirsel yönte-
mi bir eden. Şiir, eşyada bizim için olan şeydir; doğada,
insanda, toplumda bize göre bulunan şeydir. Bakmayı
bildikten sonra, evrende şiirsiz hiç bir şey yok. Şiir yal-
nızca denizin sessizliğinde, batan güneşin kanayan gü-

zelliğinde, çocuğun ormanı çağıran sesinde dalgalanmaz;
o, düşünebildiğimiz her şeyde bir gerilim olarak kımıl-
danrr. Şiir dehaların mısralarda yarattığı bir giz değil,
yaşayanın yaşarlıkta bulduğu bir gerçekliktir. İnsanın
evrenle kavuşma noktasrc]ır o; insanrn evrene ulaştığı
yerde başlar, insanrn evrerıden koptuğu yerde biter. Ba-
zı. şiirlerde şiir yoktu,r, bazr asker mektuplarrnda şiir
vardrr. Her söz evrenin şiirini taşlmaz. Bir söz, bir yazı,
bir şiir, bir hikAye şiir olabilmek için, insanrn evren-
deki yerini, acrlardan esenliklere, durgunluklardan dev-
rimlere, bilinçsizliklerden bilinçliliklere, sancrlardan do-

ğurmalara, düşmanlıklardan kardeşliklere doğru geli
şen yazgısrnr, evrensel yazgrslnr ortaya koymak zorun-
dadır.
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Şiir lrer durumda açılmaz; gerçekliğin apaçık gö-

ründüğü yerde açı!ır şiir. Gerçeklikleri söndürün, şiiri
yakın, yanar mr? Şiir her adama açrlmaz. Çekicini ok-

şayan dülgere, kalemini öpen yazara görünür şiir. Ya-

şadığı evrenin anlamrnr sevmeyen şair, şiir diye kendi
karanlığrnı anlatacaktrr. Şiir, yaşadığı dünyayr tutkuyla
kucaklayan ve karşrlrksız seven, yaşadığı dünyada ken-
disini gören insanrn sevinçidir. Şair olacaksanız, dış
dünya karşı.sında, başkalarr karşrsrnda bir sevgili ola-
caksrnrz; siz de her sevgili gibi almaktan çok vermeyi,
yaşamaktan çok yaşatmayı, yücelmekten çok yüceltmeyi
düşüneceksiniz. Vermek, almaktır; yaşamak, yaşatmak-
tır; yücelmek, yüceltmektir.

Gerçekçi için bir gözlem alanı olan dünya, şair için
bir yorum alanrdrr. Gerçekçilikte doğrulama vardrr. Oy-
sa, gülünçlüde olduğu gibi şiirde de yakıştırma vardır.
İyi ama, nasıl yan yana geliyor bunlar? Neden gelme-
sinler, evren bize etkin de biz evrene etkin değil miyiz?
Gerçekçi, bilimciye benzer, gün gelir iyice susar, yalnız-
ca evreni konuşturur. Şiir,.kendi dünyasını ve bütün
dünyalarr coşkuyla kucaklayanların, o dünyalara ken-
dinden bir şeyler katanlarm işidir. Gerçekçi, evreni din-
ler; şair, evrene söyler. Şiir, dünyayla dokunuşmamızda
içimize doğan sezgisel, yalın, dolaysız doğrudur. Sait
Faik de şairdi. Sait Faik'in gerçekçiliği bir şehirden, da-
ha doğrusu bir toplumdan en doğru bilgileri getirir;
Sait Faik'in şiiri bir sevgiliden koca bir şehir kurar, vu-
rulanla vurulur, ölenle ölür, yarattığr sandalyeye insan
beklettirmeyi bilir, gelen baharı bir çingene kızının göğ-
süncle karşrlar, ölümü bir başka ülke diye anlatır. Ger-
çekçi için her yrl krş mevsiminden sonra dallara canlı-
lık ve tomurcuk, havaya srcakhk, göklere duru bir ma-
vilik getiren bahar, şair için çingene krzrnrn göğsüne
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konan bir kuştur, ya da buna benzer bir şey.
Sait Faik, evrenin şiiriyle dolu gerçekçi hikAyelerin-

de, insanr uçsuz bucaksız bir olanaklar alanr olarak be-
lirliyor, onda her bulduğunu, dağnıklık tadr veren bir
titizlikle ayrıştırarak, doğaya katılan ve doğadan pay
alan insanın değişken haritasınr çıkarmaya çalışıyordu.
Bu harita çıkmayacak, çünkü yalnıziıklar bile birörnek
değil, dün bile bugüne benzemiyor; ama l-ıer zaman bir
şey aydınlan acak, biraz daha aydınlanacak. İstediği, kili
biraz daha insanlaştrrmak, dünyayr en kuytu köşelerine
kadar evcilleştirmek, insanr hep kendini aşan bir var-
lık olarak daha uyarlı bir yazgıya, insan eliyle yazılmrş
ve her zaman biraz daha iyi yazılabilecek bir yazgıya
doğru yöneltmekti. Hiç bir geriliğin sahip çıkma yürek-
liliği gösteremeyeceği bu tutum içinde Sait Faik, top-
lumsal aksamalarr hoş görmek bir yana, insanrn özün-
de değişmez bir katılık gibi duran bayağıhkları, küçük
insan olma tutkularınr bile zorunlu olarak değişmesi ge-

reken şeyler sayryordu. HikAye denen şeyi, gerçeklikle
şiirin kavuştuğu bir alan, bulanıklıklann dışında kalan
apaçık bir bildiri saydr o. Şiir bir sözdü; öyle bir söz ki,
insanrn yanlışlarda yitirdiği şeyi, borsalarda, bankalar-
da, karaborsalarda, ikinci dünya savaşlarrnda yitirdiği
şeyi insana yeniden sözverecek. Sevinci, kardeşliği, eşit-
liği, sevgiyi, direnci, özgürlüğü, umudu, doğallığı, yarrnr
sözverecek insana. Biliyordu, yaşadığımız dünya, ken-
dini durmadan ayıklayarak ileriye varan bir dünyadır.
Şöyle diyordu: "Kötüsü üç günlük, üç seneliktir. İyisi
tarih olduğundan beri bizc kalryor.»
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HALK KÜLTÜRÜMÜZ»E. BELGELEME

Ahmet Cemal

Geçmişini merak etmeyen ulus düşünülebilir mi?
Düşünülememesi, böyle bir durumun söz konusu olama-
masr gerekir. Ama gelin görün ki, bizler sanki böyle bir
ulus uolmaya başladık!" Ya da zaten böyleydik de acı-
larrnr yeni yeni duyuyoruz. Acaba bunun nedenini bir
yerde geniş ölçüde henüz «geçmiş» kavramrnr aydınlata-
mamış olmamrzda arayabilir miyiz? Çünkü, «geçmiş»ten
ne anlaşrlması gerektiğini saptamamışsak - ki bu sapta-
ma ancak bir ulusal kültür felsefesi bulmaya yönelik
çabayla gerçekleşebilir- o zaı:.an kendi «geçmişimiz, ile
doğru dürüst bir ilişki kuramamamız doğal bir sonuç-
tur. «Geçmiş» kavramrnın aydınlatrlmasr açrsrndan, ken-
di ulusumuzun geçmişine hangi yöntem, hangi anlayışla
eğildiğimiz sorusu da çok büyük önem taşrmaktadır.
Böyle bir girişimde bulunurken, kendimize rehber ola-
rak ulusçuluk akrmrnrn o başlangıçlardaki katı, kökleri
ırkçılıkla kaynaşan şeklini seçersek, tarih anlayışında
çağ dışına düşmemiz, bundan da kötüsü, aslında kendi
bünyemizle tamamen kaynaşmış birtakım unsurları nbi-
zim değil, di5,e çıkarrp atmam:.z, karşrmıza kaçrnrlmaz
bir sonuç olarak dikilecektir. Buna karşılık, «kendi geç-
mişimiz" kavramrnrn çatrsr altrna «toprağımrzın geçmi-

şi"ni koyarsak, şu üzerinde yaşadığımız topraklar tarih
boyunca ne yoğurmuşsa, tümünü bugüne kadar uzanan
bir zincirin halkaları sayabilirsek, işte o zarııarı çağdaş,
yaprcr bir tarih anlayışrna ulaşır; geçmişimizin ne oldu-
ğunu da srnrrlarr belli bir şekilde anlayıp, onunla sağ-
lıklı bağlantıları kurabiliriz.

Gelgelelim bugün böyle bir geçmiş bilincine sahip
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olmaklığımız çok su götürür durumda. Hiç unutmam,
birkaç yıl önceydi. Viyana Üniversitesi'nden gelen bir
mektupta Bizans uygarlrğı ile ilgili bir konuda kaynak
isteııiyor ve bunun "İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fa-
kültesi Bizans Tarih ve Uygarlığı Kürsüsü'nden sorul-
ması» rica ediliyordu! Bilindiği iizere, ne İstanbul Üni-
versitesi'nde, ne de Türkiye'nin herhangi bir üniversi-
tesinde böyle bir kürsü vardrr. Ama ülkesinde her yıl
ortalama dört yüz sayfalık yrllrk çrkaran bir uBizans Ku-
rumu» bulunan yabancr bilim adamı, o imparatorluğun
tarihinin, bir zamanlar hüküm sürdüğü topraklarda in-
celenmesinin doğal olduğu sonucuna öncelikle vararak
sözünü ettiğim mektubu kaleme almrştır. Aynı bilim
adamr, bugün okullarrmrzda çocuklarımıza Bizans tarih
ve kültürü hakkında aşağı yukarr yalnız "Fatih Sultan
Mehmet'in 1453 yılında bu köhne imparatorluğa son ver-
diğini" öğrettiğimizi duysa, herhalde epey şaşardı! Ana-
dolu'da yaşamış tüm uygarlıklar ve sonunda Osmanlr
tarihi açısından eğitim politikamızda savaşları, kahra-
manlık destanlarrnı, duygulandıncı faktörleri az bir ge-

riye itip kalrcrnın, biçimlendiricinin, yön vericinin, kı-
sacası tarih felsefesi ve uygarlık tarihi doğrultusunda
bir tarih bilincinin öğretilmesinin zamanr çoktan gelmiş-
tir de, geçmektedir bile.

Gelelim Anadolu'muzda yizyı||ar boyu türlü biçim-
lerde filizlen:n, kök salan, varlığrnda Anadolu halkınrn
nice duygusal niteliklerini dalga dalga, renk renk dile
getiren halk kültürümüze. O halk kültürümüz ki, köyü-
nün yakrnlarındaki bir Roma kalıntısınrn mozayikleri-
nin renk cümbüşü kar,şısındaki duygularını ördüğü kili-
min ilmiklerine aktaran köylü kadının parmaklarrndan
frşkırmıs, vatan borcunu ödemekte olan yavuklusunun
özlemi içerisindeki köylü kızının ördüğü çorabrn renk-
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lerinden yanslmış, daha nice maddi ve manevi görünüm-
lerde ifadesini bulmuştur. Makineleşmenin, endüstrinin
dolu dizgin alıp yürüdüğü, ihtiyaçlar temposunun göz
nuru ve parmak marifeti ortaklrğrnın hrzrnı kat kat ge-

ride bıraktığı bir çağda halk kültürü görünümlerinin
büyük bir kısmınr bekleyen gelecek acaba ne olabilir?
Bunun kuşkudan uzak bir tek karşılığr vardır: giderek
yok olmak. Bir zamanlar var olan halk kültürü görü-
nümlerini saklayabilmenin, gelecek kuşaklara aktarabil-
menin ve böylece kendi geçmişimizle çok önem taşryan
köprülerden birini kurabilmenin de bir tek etkili yolu
vardrr: elden geldiğince eksiksiz bir belgeleme çabası
göstermek.

Bugün halk kültürünü inceleyen bilim dalı olan et-
noğrafyada belgelemenin çeşitli yollarr vardrr. Bir çalgı
Aletini örnek alalım. Bu Aletin kendisi miizede saklana-
bilir, resimleri bulunabilir, gerek yapılrşrna, gerekse ça-
lrnrşrna ilişkin yazılı belge meydana getirilebilir. Bunla-
rın tümü de o çalgıya ilişkin "belgeleme çalrşmaları"dır.
Ancak, bir yerde bunlarrn tümü de yetersizdir, çünkü
«statik» olmaktan çrkıp, o çalgıya ilişkin udinamizmir,
hareketi yansrtamaz. Çalgınm yapılışınr ve çalınışını an-
latabilir, fakat bunlarr canlandrramaz.

Sinemanrn bulunuşu, bu eksikliği gidermiştir. Üs-
telik sinemanın derhal belgeleme aracr olarak kullanıl-
masr çok erken bir dönemde, 1900 yılından başlayarak
gerçekleşmiştir. Sinemanın doğum tarihi 1895 yıh ola-
rak kabul edilir. Bu tarihten hemen beş yıl sonra, 1900
yılında Paris'te toplanan Uluslararası Etnoğrafya Kong-
resi şu ilkeyi saptadı:

«Bütün etnoğrafya mi.izeleri koleksiyonlarını filim
arşivleri ile tamamlamahdır, SilAhların, ilkel bir
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dokuma tezgAhıırın ya da çömlek yapımında kul-
lanrlan bir aracrn yalıızca varlığr, kullanrlrşını an-

latabilmek açrsrndan yetersizdir. Bu amaca ancak
sinematografik çekimlerle ulaşılabilir ve ancak o
zamarr bu konudaki bilgilerin sonraki kuşaklara
geçişi sağlanabilir.,

Bugün filim, etnoğrafya alanrnrn ayrrlmaz bir aracr

haline gelmiş, bu tür filimlerin çekimine ilişkin özel il-
keler geliştirilmiştir. Almanya'nın Göttingen kentinde
bulunan nEncyclopaedia cinemathographica" adlı ulus-

lararası bilimsel filimler arşivi,-bu tür filimlerin dağı-

trml ve çekim ilkeleri gibi konularla meşgul olmaktadır.
Kurumun, İstanbul Üniversitesi'nde de kısmi bir arşivi
vardrr.

Türkiye'de halk kültürüne yönelik çalışmaların geç-

mişi epey eskiye uzanmakla birtikte, filim yardımryle
belgeleme konusu henüz emekleme çağındadrr. Ayrrca
bir bütün olarak etnoğrafya çahşmalarr, bir koordinas-
yonun çerçevesi dahilinde ele alınıp yürütülmüş değil-

dir.

Türk halk kültürüne ilişkin çalışmaları uluslararasr
nitelikte bir sempozyumda ele almak, önemli sorunlarr
enine boyuna tartrşmak ve bu arada özellikle artık Tür-
kiye'de zarnanl çoktan gelmiş filim yoluyle belgeleme-
nin önemini göstermek düşüncesi ilk kez biri bilim ada-

mr, biri diplomat, iki Avusturyalının, Bern Üniversitesi
öğretim üyelerinden Prof. Dr. Walter Dostal ile Türki-
ye'deki Avusturya Kültür Temsilcisi Prof. Hans E. Kas-
per'in bir görüşmelerinden doğdu. Bu fikrin gerçekleş-

tirilmesi sonucu ].973 nisannda İstanbul'daki Avustur-
ya Kültür Temsilciliği'nde Türk ve yabancı bilim adam-
larınrn ve uzmanlarrnrn katrlmasıyle uluslararasr nite-
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likte, Türk halk küttürüne eğilen ilk etnoğratya sempoz-
yumu toplandı. Türk halk kültüründe filim yoluyle bel-
geleme konusu da ilk kez bu sempoz)rlımda ayrrntıh bi-

çimde ele alındı. Bu girişimi bu yıl nisan ayında düzen-

lenen ikinci etnoğrafya sempozyumu izledi. Daha çok
teknik nitelik taşryan bu sempoz5rumda yine Türk ve ya-

bancı bilim adamları tarafından etnoğrafik filimlerin çe-
kim koşullarr i.izerinde duruldu. Bu arada III. etnoğraf-
ya sempozyumunun gelecek yıl nisan ayında Ankara'da
toplannrasr da karar altın.r alındr.

Girişim, halk kültürümüz bakımından gerçekten pa-

ha biçiimez değerdedir ve günlerden bir gün Türk et-

noğrafya araştırmaları tarihi, Türk etnoğrafyasını filim-
le belgeleme konusunu itk kez böylesine derli toplu ve
etkili biçimde Ole alan Prof. Dr. Walter Dostal ile Prof.
Hans E. Kasper'e löyık olduklarr yeri verecektir. Şimdi
benim, her iki sempozyuma da tercüman sıfatıyle katıl-
mış bir kişi olarak üzerinde durmak istediğim şu: bi-
rinci sempozyum ile ikinci sempozyum arasındaki bir
yılhk sürede biz ne yaptık- Birinci sempozyum sonunda
Prof. Dostal, derhal İstanbul Üniversitesi'nde bir komis-
yon kurulmasını ve Türk halk kültüründe filimle belge-
leme konusunun enine boyuna işlenip gereken tedbirle-
rin alrnmasınr önermişti. Böyle bir komisyonun kurul-
masr halinde, Almanya'daki uluslararası nitelikteki ku-
rumlar da yardım için ellerinden geleni yaiıacaklardı.
Prof. Dostal'in bu önerisi hararetle kabul edildi. Ne var
ki, bu hararet, sempozyumun dağılmasından lremen son-
ra uçup gidiverdi. Başka bir deyişle bizler, koca bir yıl
boyunca hiç bir şey yapmadık! Öylesine yapmadık ki,
sanki yabancı bilim adamlarının üzerine bu denli eğil-
dikleri, korunması için bunca çaba harcadıkları ]çültür
bizim halk kültürümüz değildi ve sanki bu adamlar, ye-
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tine getirmekle yükütıılei oldukları bir görevi bitirip ü1-

kelerine dönmüşlerdi!
Sanırım bu hareketsiz kalış, bir dereceye kadar do-

ğal bir sonuçtu. Çünkü iş, üniversitelere bırakrlmrştı.
Çünkü, Anadolu tarihini ve Türk halk kültürünü araş-
tırmak, daha da önemlisi, bu araştrrmaları halka açmak
açrsından bugün üniversitelerimiz suskunluklarrn en de-
rinine gömülmüş durumdadrr. Sözgelimi, her yıl üniver-
sitelerin yönetimi altrnda, ya da üniversite öğretim üye-
lerinin katılmasıyle birtakım arkeolojik kazılat yaprlrr,
Anadolu'dan gelip geçmiş uygarlıklarrn tarihine ilişkin
birtakım buluşlar ortaya çrkar, ama gelin görün ki, bun-
lar bir türlü Türk halkına, bunlarr bilmekte birinci de-
recede hak sahibi olana ulaştırrlmaz. Ya eski Mrsrr ra-
hiplerinin titizliği ile üniversite kitaplıklarının loşluğun-
da - ve pek tabii yal^nız bilim adamlarrnrn anlayabileceği
bir Türkçe ile yazılmış olarak! - saklanır, ya da doğru-
dan doğruya yabancı dilde kaleme alrnrp dışarı gönderi-
lir. Sayın İsmet Zeki Eyuboğlu'nun pek haklı olarak be-
lirttiği gibi, üniversitenin böylesine halktan kopmuşu,
böylesine "halk» kavramrna yabancr kalmışı, Batr dün-
yasrnda çok azdır, hattA yoktur. Bugün ister Hitit, ister
Selçuklu, ister Efes ya da Bergama tarihini alın, bütün
bu konularda en temel yapıtlar hAlA Batı dillerinde, ya-
bancı bilim adamlarınca kaleme alrnmrş durumdadrr.
Batı'nın bu konulara bizden çok önce eğilmiş olmasr da
artık ihmalimizi bağışlanır gösteren bir neden olmaktan
çoktan çıkmıştır. Çünkü, Batı. dillerini bilen ve gerekli
araştırmaları - isteseler! - yapabilecek bilim adamlarrmız
ve bu araştrrmalarında yararlanabilecekleri kaynakları
vardrr. Bu durumda üniversitelerimize sorulabilecek bir
tek soru kalıyor: yüksek öğretimden anladıkları nedir?

Demek ki, böyle suskun bir ortamrn, yabancı bilim
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adamlarınrn başlattığı Türk halk kültürünü filimle bel-
geleme çalışmalarına kayrtsız kalmasr karşrsında şaşma-
mak gerekiyor. Ama biz diyoruz ki, artık biraz şaşmaya
başlayalım ve bu şaşkınlığın itici gücüyle halkrmrzın bu-
ram buram kokusunu taşrmrş ve taşryacak bir kültürü
sürdürme çabalarrna girişelim!
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OLAYLAR YORUM İsrpnnBz
(|6.4. - 15.5.1974)

Oğuz Arıkanlı

16.4. İstanbul'da yaşayanlar, artık geceleri sokağa bile
çıkmaktan endişe etmekte, feci şekilde dövülerek,
ya da karşılaşacağr bir tabanca namlusunun soğuk
ürpertisinde so5rulmaktan korkmaktadır. Son üç
ay içinde 49 kişi sokak ortasrnda tabanca tehdidi
ile veya dövülüp soyuldu. Şoförler, gece müşteri al-
maya korkuyor. Banka kasalarr, elektrikli matkap-
larla kesilerek açrlıyor... Kezzap|a soygunlar moda
haline geldi. (Mehmet Türker - Hürriyet)

17. Yükümlülerin o/o 68'i ayda 394 lira ile geçindiğini
bildirdi. Beyannameli vergi ödevlilerinden 367 bin
869'u ayda 113 bin, l96'sı 42lira, 130 bin 887'si de
18 lira ortalama vergi ödüyor. (Bülent Dikmener -

Cumhuriyet)

19. KOÇ Anadol ve Ford bayilerinin dün Tarabya Ote-
li'nde yapılan yrllık toplantrsrnda bir konuşma ya-
pan iş adamr Vehbi Koç, "Yatırım işleri aşağı yu,
karı durmuştur. Gemi batarsa hep beraber bata-
rız. Gemide herkesin göreviııi yapmasl gerekir."
demiştir. (Hürriyet)

20. Tekrar edeyim. Bir dostum oBazen,.nereye gidiyor-
sun sualine «camiye, diye cevap veremiyorum.
Çünkü biliyorum ki, beni yarın burun karıştırrr-
ken yakalasalar, Müslümanlrk burun karıştırmak-
tır, yalrut narnaz krlanlarrn hepsi böyle olur, diye
düşünecek, hattA söyleyeceklerdir... Bundan kor-
kuyorum.., (Ergun Göze - Tercüman)
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22. «Anneler dinini bilmezse çocuklar da bilmez. Yur-
dun her tarafrnda Kız İmam Okulları açacağız,
hastanelerde çalışan hemşireleri dini yönden eği-
teceğiz.» (Necmettin Erbakan - Gazeteler)

25. Devlet Demir Yolları Genel Müdürlüğünün teknik
servislerinde bazı genel müdür, müsteşar ve AP'li
bazı yöneticilerin yakınlarrnrn krzlarrnrn «Lokomo-
tif makinisti" kadrosuyle işe alrnrp, sekreter ola-
rak çalrştrrrldıkları öne sürülmüştür. Devlet Demir
Yollarr'nrn makinist sıkıntısr çektiği halde, 20'ye
yakın genç kızın makinist kadrosuyle görev yap-
tıklarrndan işletmeye makinist alamadrkları, bir
yetkili tarafrndan bildirilmiştir. (Hikmet Çetinka-
ya - Cumhuriyet)

27. - Niyetimizden eminiz, icraatrmrzdan emin deği-
liz. (Abdi.ilkerim Doğru - MSP - Sanayi Bakanı)

- Meseleleri akıl mantığı. içinde düşünmek lAzım-
dr. (Memduh Erdemir - AP -)

- Dedikoduya fonksiyonel bir anlam kazandır-
mak için bunlarr arzediyorum. (SelAhattin Babür-
oğlu - Kontenjan Senatörü -)

- Sellüloz sanayiinin ham maddeleri bilmem ne
kadardır? Yani, Türkiye'nin altıda biridir. (Hasan
Tosyalı - CGP -)

- Bu kanun, dibine pek çok şey eklenmiş bir ka-
nundur. Bir şey daha dibine eklemişiz ne farke-
der... (Şeref Kayalar . AP -)

- Bu madde torba maddelerden birisi... (Refet
Röndeci - AP -) (Meclisten özlü sözler - Milliyet)

28. Prof. Dönmezer'in adrnrn kullanıldığı telgrafta

"sahte evrak tanziminin» affa ahnması gerektiği
hatrrlatıldr. SAHTE TELGRAF iLE AFFA MADDE
EKLENDİ. Komisyon Başkanı Rendeci, oHocala-
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rın sözü dinlenmeli" deyince sahte evrak tanzimi
suçu affedildi. Dönnıezer: "Af için hiç bir nıercie
telgraf çekmedinı.» dedi. (Hirriyet)

S ayın C umhurb aş kaııınıız
Pelc Mumterenı FAHRİ KORUTÜRK'I

Açık Teşekkür, Ankara
Ulusal Egemenlik Bayramımrz dolayısıyle, Büyük
Türk Ulusuna atfen sunduğunuz... «tatlı, dinamik,
genç sesinizin» ve gönüllerimizin otağında bütün
haşmetiyle taht kuran o güzelim, nlızil,<, kadirşinas,
üç güllü demeciniziıı hAlA, tatlı şerefli heyecanr
içinde bulunan, Zatı devletlerine her Türk ferdi gi-
bi büyük hayranlığr olan bir vatandaşrnızrm efen-
dim. Gül konusunu dile getirişinizdeki büyük ka-
dirşinaslığınız, kutsal bir tevazu örneği olarak biz-
leri sevinç gözyaşlarına garketti. ZatıAlilerini ebe-
diyyen solmayan bir gül gibi «bağlayıcı, birleştiri-
ci, candan demecinizle» üstün zekA fışkıran, yüce

şahsiyetinizle, «mukaddes bir Başkan" olarak,
kalplerimizde bir Bayrak gibi yaşatacağıZ r,e asla
unutmayacağrz.
Yüksek teveccühünüzden ilham ve feyiz alarak
ZatıAlilerine iftiharla arzdan haz ve şeref duyarım
ki: MAzide Türk Ermenisi Cemaatıırın yetiştirdiği,
nice nice krymetlere lAyık insanla.r olarak, Atide de
neslimiz, Büyük Türk Ulusuna hizmetten onur du-
yacaktır. Bu vesileyle...
Zatrdevletlerine en üstün saygılarımr ve en iyi di-
leklerimi arzdaı büyük şeref duyar, lütfen kabu-
lünü dilerim, efendim.

Yazan:
LEVON ERSOZ

Sirkeci, Hamidiye Cad. No. 5-2, İstanbul
(Bir İlAn - Milliyet)
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4.5. Başbakan Yardrmcrsr Erbakan, gittiği ve eli boş
döndüğü Suudi Arabistan gezisinde, kişiliğimizi,
gururumuzu sarsacak bir acayip inat ve Adeta yal-
varma ile Türkiye'yi «Mediııe Dileircisi» durumuna
düşürdü. Erbakan ve yanındaki MSP'lilerin içine
girdiği "Dilencilik" tavrı ve tutumu bir gayretin
ve iyi niyetli çabalarrn ürünü bile olamadı. Ticaret
Bakanr Fehim Adak, toplantıda bulunacağına, alış-
verişe çrkınca, ticaret anlaşmasrnd3fti «En faz|ahi-
mayeye mazhar ülke" sözü metinden çıkarıldı. (Cü-
neyt Arcayürek - Hürriyet)

5. Bir konuşma yapan AP Grup Başkanı İlrsan Sabri
Çağlayangil, Erbakan'ın gezisini eleştirmiş, bu ara-
da sözü fikir ve inanç özgürlüğüne getirere|<, «Ben
Katmanduya gittinı gördüm ki, orada bir kısım in-
sanlar heykel şeklinde insan tenasül uzvuna tapı-
yorlar. Farzı muha| burada fuhuş serbesttir dense
ve böyle bir teşebbüse geçilse bu fikir ve inanç öz-
giirlüğü mü olur? demiştir. (Milliyet)

8. Türk heyeti Suudi Arabistan'a hareket etmeden kr-
sa süre önce merkezi Beyrut'ta bulunan bir şirket,
Türkiye'ye başr,ıırarak Suudi Arabistan'rn ulusal
şirketi olan Petromin'den Türkiye'ye petrol satrn
alabileceğini bildirmiştir. Söylentilere göre, bazr
Suudi Arabistan yöneticileri ile yakın ilişkileri olan
bunun gibi şirketler özellikle Beyrut'ta çalışmak-
tadrrlar. Ülkelerin çoğu bu komisyoncu şirketler
kanalıyle petrol sağlama durumunda ]<almaktadır.
(Ümit Gürtuna - Cumhuriyet)

10. Ünlü yıldız (Sofia Loren) bendenize hayret ve tak-
dirle baktı hep... Yeşil elA gözlerinin enginlerinde
gizli bir gri bulut seziliyordu. Etli dudaklarr her an
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12.

13.

14.

öpülmeye hazır ve çok tahrik ediciydi. (Zeki Mü-
ren - Hafta Sonu)

Ben emir verdiğim zarnan harekete geçeceksiniz.
MHP, her girdiği işi başarmrştrr. Bundan kimsenin
şüphesi olmasrn. Emir alrnca, komünistleri kazdık-
dıklarr çukurlara gömeceğinizden eminim. (Alpas-
lan Türkeş - Hürriyet)
Türkiye, özgürlüğü yrkma serbestliğini yasaklamış-
tır. Başka şeyi değil... (Nihat Erim - Tercüman)

Hükümete gizli rapor verildi. «Gençleri iktidarr ele
geçirmek isteyen bir merkez yönetiyor.» (Oktay
Ekşi - Hürriyet)

Dursunbey Kaymakamı M. Zeki Özkan, dairelere
gönderdiği bir genelgeyle, herkesin Cuma namaz|-
na gidebilmesi için mesai saatlerinin ayarlanmasr-
nı istemiştir. (Cumhuriyet)
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